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RESUMEN

En la actualidad el estado ha implementadp mecanismos administrativos

con la }401nalidadde asegurar Ia recaudacion de cienos tributos entre los

cuales tenemos a la detraccién mas conocida como el SPOT, este SPOT

es depositado en una cuenta de| banco de la nacién el cual no podra ser

destinado para cual quiere tipo de pago, sélo podré ser utilizado para

pago de ciertos tributos.

A razén de esta medida tomada las empresas cuentan con un dinero que

no puede ser destinado para sus pagos normales generando un problema

en la Iiquidez de las empresas ya que un porcentaje de sus cobranzas

son aseguradas por la SUNAT para obligar a las empresas a destinarlo

sélo para pago de impuestos, se ha demostrado en esta investigacién que

si las empresas podrian disponer de estos depésitos de detraccién

libremente se eviiaria buscar prestamos }401nancierosgenerando gastos

adicionales como interés, comisiones, etc. Por un dinero que la empresa

si cuenta pero que no puede disponerlo libremente.
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ABSTRACT

At present, the State has implemented: administrative mechanisms in

order to ensure the collection of certain taxes among which are a

detraction known as SPOT, SPOT this is deposited in an account in the

Bank of the Nation which is without Destined You want to may be what

type of payment may only be used to pay certain taxes.

A reason of esta Action Taken companies have a money No Normal

Payments Can Be Destined para your Generating UN Problem liquidity of

the Companies since a percentage of His collections son Underwritten by

SUNAT to force companies a destine Only for Tax Payment, it has been

shown in research esta that if companies could transferor of these

deposits would avoid detraction Freely seek loans Financial Generating

additional expenses such as interest, commissions, etc. For money the

company does count but can not dispose freely.
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CAPITULOI

PLANEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

Planeamiento de la investigacién

l.1. ldentificacién de| problema

Las empresas como unidades econémicas muy importantes, vienen

realizando innumerables actividades para afrontar el actual desarrollo

econémico; situacién que ha Ilevado a desplegar grandes esfuerzos

técnicos y }401nancierospara poder sobrevivir ante Ia competencia.

Las empresas de asesoramiento realizan una signi}401cativalabor para

mantener una actividad dinamica en el pais, pero se frenan de un mayor

crecimiento al no poder cumplir integramente con sus metas no por

voluntad propia sino debido a diversas causas, siendo una de estas Ia

falta de Iiquidez. -

Entre las principales causas que originan Ia falta de Iiquidez, rentabilidad

u otros probler}401as}401nancierosde las empresas de asesoramiento se

encuentra las politicas tributarias en el pais y las elevadas tasas de

11



interés activas en los bancos, de modo que los costos }401nancierosafectan

Ia Iiquidez seriamente.

Desde Ia Incorporacibn al Sistema de Pago de Obligaciones Tributarios

(SPOT) a partir de Agosto del 2004, los servicios de Asesoramiento se

encuentran incluidas en el sistema. Asi que todas las empresas

dedicadas a esta actividad deben detraer de las facturas emitidas un

porcentaje, siendo esto el inicio de| problema.

El SPOT para muchas empresas es uno de los componentes de la politica

tributaria que ocasiona un efecto negativo afectando }401nancieramentea la

organizacién.

La materia de investigacién son las empresas de asesoramiento en la

ciudad de Lima, |os cuales presentan problemas de Iiquidez, por lo que

necesitan continuamente }401nanciamientoexterno como entidades

}401nancieras;incrementando costos }401nancierosque reducen

constantemente las utilidades de la empresa.

Actualmente, las empresas de| sector servicio especi}401camente

asesoramiento cuentan con una cuenta corriente de detracciones en el

banco de la nacién que no dispone Iibremente Ia empresa.
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El problema se centra en la realidad tributaria vigente relacionada con: la

detraccién de impuesto General a las ventas y como en la Iiquidez de las

empresas de servicio de asesoramiento en la Ciudad de Lima.

l.2. Formulacién del problema

l.2.1. Problema Principal

- ¢',De qué manera el régimen de los pagos adelantados de|

impuesto General a las ventas por concepto de Detracciones

produce un efecto en la Iiquidez en las empresas de servicios de

Asesoramiento en la ciudad de Lima?

|.2.2. Problema Especifico

o g_De qué manera el pago de detracciones, in}402uyenen la

adquisicién de| crédito Fiscal en las empresas de servicio de

asesoramiento en la ciudad de Lima?

0 g,De qué manera el pago de detraccién del impuesto general a las

ventas disminuye Ia rentabilidad de las empresas de

asesoramiento en la ciudad de Lima?
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l.3. Objetivos de la investigacién

l.3.1. Objetivo General

a Detenninar de que manera el pago adelantado gel Impuesto

General a las Ventas por concepto de Detracciones produce un

efecto en la Iiquidez en las empresas de servicios de

Asesoramiento en la ciudad de Lima.

I.3.2. Objetivo Especifico

o Detenninar en que medida el Sistema de Pago de Obligaciones

- Tributarias SPOT, in}402uyenen la adqulsicién de| crédito de las

empresas de servicios de Asesoramiento de la ciudad de Lima

- Conocer la relacién entre la detraccién de| impuesto general a las

ventas y la disminucién de la rentabilidad de las empresas servicios

de Asesoramiento de la ciudad de Lima

l.4. Justificacién

El presente trabajo de investigacién, se desarrolla en un entorno tributano

cargado de Ieyes que favorecen la recaudacién }401scal,siendo muchas

veces estas Ieyes producto de vulneraciones como es el caso de los

pagos adelantados de| Impuesto General a las Ventas por concepto de
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detracciones. Ocasionando un impacto que afecta Ia Iiquidez de las

empresas no pudiendo destinar a la reinversién de su capital de trabajo o

gastos propios de la empresa.

La importancia de este trabajo de investigacién es demostrar que el

depésito de Ias detracciones ha ocasionado falta de Iiquidez y rentabilidad

en las empresas de asesoramiento.

Asimismo, se conocié el impacto que tiene la detraccién en la rentabilidad

a causa de los costos de }401nanciamientoque las empresas deben asumir

para crear nuevos servicios, gastos propios, etc.

Por todo ello, se ve Ia necesidad de realizar un anélisis a fin de determinar

el efecto }401nancierodel sistema de detracciones en la Iiquidez de las

empresas, el cual nos pennitiré conocer el grado en el que el sistema de

detracciones de| impuesto general a las ventas in}402uyeen la disminucién

de| }402ujode caja de las empresas servicios de Asesoramiento de la Ciudad

de Lima.
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l.5. lmportancia

La importancia se encuentra en investigar y dar alternativas de solucién

las que tendré las siguientes repercusiones. 4

Los resultados que se obtenga de la presente investigacién contribuirén a

�030asumirde manera responsable la plani}401caciéneconémica de la empresa

en un rol previsor a las posibles contingencias }401nancieras.a causa de ias

recaudacionés anticipadas para evitar su falta de Iiquidez, y por otro Iodo

al estado pueda mejorar |os regimenes de anticipos impositivos solo con

el }401nde tener garantizado el desarrollo del presupuesto nacional.

También, creando conciencia a los legisladores, como punto a tomar en

consideracién al momento de plantear regimenes adelantados de

recaudacién que desnaturalizan la razén de ser de los impuestos

indirectos. A su vez contar con un planteamiento riguroso para la mejor

elaboracién de exposicién de motivos de futuras Ieyes en materia de

recaudacién }401scal.
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. CAPITULO ll MARCO TEORICO

Marco Teérico

2.1. Antecedentes de la investigacién

|.5.1. Universidades Nacionales

Antonio, R. R. (2012). Incidencia de la aplicacion del sistema de

detracciones a los contractos de construcciones en la Iiquidez de las

empresas de| sector construccion. ELJY SAC en el a}401o2011. Universidad

Nacional de Trujillo.

Conclusién: De la investigacién presentada se puede concluir que la

incorporacién de los contratos dev construccién al sistema de detracciones

incide negativamente en la Iiquidez de la empresa ELJY SAC en el

periodo 2011.

El grado de incidencia en la Iiquidez de la empresa ELJY SAC desde la

aplicacién del sistema de detracciones se ha visto afectada pues el monto

detraido excede a los tributos por pagar, de igual manera el importe

detraido en el banco de la nacién ha aumentado paulatinamente lo cual

genera un importante activo (efectivo) no disponible para el normal

desarrollo de las actividades de la empresa

17



Las detracciones in}402uyennegativamente con respecto al importe real por

pagar de sus impuestos, ya que las detracciones son un pago excesivo

sobrestimado esta modalidad de cobranza de impuesto producto de la

aplicacién del sistema de detraccién genera una sobre carga tributaria.

La precepcibn de las empresas constructoras nuestras que la aplicacién

del sistema de detracciones a los contratos de construccién se Vera

expresada basicamente en la disminucién de la Iiquidez. el cual por ser un

pago adelantado y obligatorio, quita capital de trabajo para y que en

buena medida parte del fondo de las detracciones sirve para cubrir

obligaciones de las cuales en la mayoria todavia no nace la obligacién

tributaria por pago.

En cuando a los efectos posteriores a las detracciones se considera que

las sanciones para el proveedor, que acarrea el no efectuar la detraccién

son excesivas ya que estas representan el 100% del importe no

depositado. Del mismo modo en relacion con el monto depositado este

genera intereses para la empresa.

Autor: Valle Sagastegui Luz Nelly Titulo: �034ElSistema de detracciones y el

efecto de su aplicacién en la Iiquidez de la empresa constructora KVC

Contratistas SAC, de la provincia de Trujillo�035A}401o:2011 lnstituciénz
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Universidad Nacional de Trujillo Metodologiaz Investigacién Aplicada �024

Descriptiva

El sistema de detracciones afecta }401nancieramentea las empresas

constructoras. como Io es la Empresa KVC Contratistas SAC, ya que les

resta Iiquidez y no solo eso sino que también les esté descapitalizando

puesto que un porcentaje de sus ventas esta'n en el banco de la nacién

como fondos sujetos a restriccién, y todo eso porque la administracién

tributaria no puede cumplir con su papel de ente regulador.

Con la aplicacion de ratios }401nancieros,con el indice de Iiquidez general y

absoluta, observamos que existe una disminucién en el nivel de la

Iiquidez, aplicando a un estado }401nancierocon detracciones y otro sin Ias

detracciones, pero también debemos tener en cuenta que en estos tipos

de anélisis, se tiene que tener en cuenta que existen otros factores

externos como: condiciones econémicas, la situacién de| sector

constructor, las politicas de direccién de la empresa, y aplicacion de

normatividad contable y tributaria.

Asimismo se muestra un efecto econémico debido a que las empresas

constructoras, en muchos de los casos, para poder afrontar sus

compromisos ante sus pasivos de corto plazo, y viendo que su efectivo no
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los cubra, ni tampoco puedan disponer de los fondos de traccién, tiene

que recurrir a solicitar préstamos bancarios |os cuales Ie originan gastos

}401nancieros,los que afectan sus resultados econémicos.

La aplicacion del sistema de detracciones en las empresas constructoras

es muy compleja, pues las normas dictadas por la administracién tributaria

para regular el régimen SPOT 0 de detraccién de impuestos no resulta de

fécil comprension para los contribuyentes, especialmente |os medianos y

peque}401os,susciténdose dudas sobre qué servicios generan o no

obligacién de detraccion, provocando incertidumbre y con}402ictosentre

proveedores y usuarios.

Autor: Sénchez Jara Ruth Titulo: �034Aplicaciondel sistema de detracciones

y su incidencia en la Gestion Financiera de la empresa JJ Constructores

SAC, del Distrito de Victor Larco Herrera�035A}401o:2011 lnstituciénz

Universidad Nacional de Trujillo Metodologia: lnvestigacion Ap|icada-

Descriptiva

La aplicacion de las Detracciones Tributarias, afecta Ia disponibilidad de la

Iiquidez a la empresa �034JJConstructores SAC" al destinarse recursos para

cumplir con los depésitos anticipados de impuestos a la Renta de corto
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plazo, con el cual se compromete el capital de trabajo, Iiquidez y la

solvencia de la mencionada empresa.

De la investigacién efectuada a "JJ Constructores SAC�035.podemos

concluir que la disponibilidad de| efectivo disminuye debido a la aplicacién

de la detraccién, quedando �034estancado�035para actividades de operacién o

inversién propias del sector construccion.

La empresa �034JJConstructores SAC" careoe de politicas de capacitacién y

adiestramiento de sus funcionarios en el manejo u operatividad del

Sistema de Detracciones.

La aplicacién de| Sistema de Detracciones en la empresa �034JJ

Constructores SAC�035vulnera el Principio de no Con}401scatoriedado

Derecho a la Propiedad.

Autor: Reyna Ramirez, Homero Manuel Titulo: �034Anélisisde los efectos

econémicos y financieros de las medidas de control tributario en las

empresas constructoras contratistas del Sector Pub|ico" Aho: 2011

Instituciénz Universidad Nacional de Trujillo Metodologiaz lnvestigacién

aplicada descriptiva.
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Medidas de control tributario parciales con la Onica }401nalidadde aumentar

Ia redaccién }401scal,sin tener en cuenta la real situacién econémica y

}401nancierapor la que atraviesan |os diferentes sectores empresariales de

nuestro pais. Estas medidas, han signi}401cadoun impacto negativo en los

Estados Financiéros de las peque}401asempresas constructoras,

complicando su situacién con la falta de capital de trabajo, provocando de

esta manera, por ejemplo, que las empresas no puedan cumplir con sus

compromisos en el corto piazo, como el pago a sus trabajadores o a sus

proveedores y acreedores, debiendo priorizar puntualmente en el pago de

los tributos, ya que los intereses son altos, asi como Ias costas, los

gastos, sumando a esto la complejidadv de las medidas de cobranzav

coactiva, las mismas que no toman en consideracién Ia realidad

economica de las empresas. Por otro Iado generan un pasivo mayor al no

poder cumplir oportunamente con sus obligaciones en las entidades

financieras, ya que la mayoria de las peque}401asempresas constructoras

trabajan con estas entidades para obtener el financiamiento y poder iniciar

los trabajos celebrados en los Contratos de Construccién. Esto di}401culta

aim més su situacién financiera al endeudarse con las entidades

financieras pagando a los bancos, por los créditos obtenidos, altas tasas

de intereses. que terminan des}401nanciandoaL'1n més a estas empresas.
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La presente tesis, pretende demostrar como las medidas de control

tributario afectan la situacién econémica y financiera de las peque}401as

empresas constructoras contratistas del sector p}402blico.

Autor: Romero Robles Adelina Emperatriz Tema: �034Elsistema de Pagos de

Obligaciones Tributarias con el Gobierno Central �024SPOT en los contratos

de construccién y su incidencia en la liquidez de la Empresa J&A

Inmobiliaria y Constructora S.A.C�035(2012)lnstitucién: Universidad Nacional

de Trujillo.

Que el sistema de pago de obligaciones tributarias con el gobierno oentral

�024SPOT afecta su}401cientela liquidez de la Empresa J&A inmobiliaria y

Constructor SAC, por tanto no tiene incidencia negativa en su aplicacion.

La aplicacion de ratios financieros permitié determinar que el grado de

liquidez en la empresa sufre una Iigera disminucién con la aplicacion del

sistema de detracciones a pesar de ello la empresa denota estabilidad

financiera.

Las empresas al tener dificultades }401nancierasacceden a préstamos

bancarios trayendo consigo costos adicionales, afectando asi su

rentabilidad.
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Las empresas constructoras tal como es, J8-A Inmobiliaria y Constructoras

SA, al no subsanar en forma voluntaria o inducida por Sunat |os errores

materiales en los depésitos de detraccién en los plazos establecidos de

acuerdo a la norma dispones el ingres_o de recaudacion de los fondos de

detraccién a favor del estado. Por tanto Ia administracién tributaria

dispone de dichos fondos para cobrarse las deudas pendientes y sobre el

saldo si hubiere la empresa podré imputar pagos futuros hasta agotarlo.

Autor: Yolanda Fiorella Chavez Fernandez Nombre de Tesis: �034Elsistema

detracciones de| impuesto general a las ventas y la gestién de| capital de

trabajo en las empresas inmobiliarias de| distrito de Santiago de surco"

A}401o2014 Universidad: San Martin de Porres.

La Administracién Tributaria en el ejercicio de su facultad de fiscalizacion

in}402uyeconsiderablemente en el control de| capital de trabajo cuando

realiza operaciones afectas al sistema porque le Iimita |os fondos para

cumplir con sus obligaciones y para cumplir con el cronograma de

construccion de| inmueble.

A la mayoria de empresas de| sector inmobiliario, el sistema de

detracciones como mecanismo administrativo, afecta signi}401cativamente

en la gestion del capital de trabajo toda vez la Administracién Tributaria
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aplica sanciones a los contribuyentes por no determinar Ia detraccion en

fonna adecuada

Los procedimientos administrativos tributaries como garantia juridica de

los administrados in}402uyendirectamente en la gestion de la tesoreria

porque afectan directamente la Iiquidez de las empresas no permitiendo

desarrollar una adecuada gestion de la tesoreria

Las sanciones e infracciones tributarias como producto de la facultad

discrecional de determinar y sancionar de la administracién tributaria

in}402uyensigni}401cativamenteen la plani}401caciéndel capital de trabajo debido

a que son muy fuertes y afectan directamente en las operaciones.

l.6. Marco Histérica

El Sistema de Detracciones (también conocido como Sistema de Pago de

Obligaciones Tributarias - SPOT), fue creado mediante el Decreto

Legislativo N�035940. Se trata de un régimen de recaudacion de| IGV,

aplicado por SUNAT en los sectores donde existen altos niveles de

incumplimiento. Por este régimen, determinadas operaciones de venta de

bienes y servicios gravadas con el IGV, estén sujetas a un porcentaje de

detraccion, el cual permite asegurar en primer Iugar el pago de este
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impuesto y en segundo Iugar cualquier otra deuda tributaria auto- '

declarada por los contribuyentes o determinada por la SUNAT.

Antecedentes y evolucién de la detraccién

El sistema de page de obligaciones tributarias con el gobierno central

SPOT, ha venido aplicéndose paulatinamente desde el a}401o2002 y es un

mecanismo que tiene el estado para garantizar el pago de| impuesto

general a las ventas en sectores con alto grado de informalidad.

El 15 de agosto del 2004 se publicé Ia Resolucién de Superintendencia N°

183-2004/SUNAT que modifica el sistema e incorpora nuevos bienes y

servicios cuya venta, traslado o prestacién, segtiln el caso, se encontraré

comprendida en el mismo, a partir del 15 de setiembre del 2004.

El sistema venia aplicéndose ya ha productos como el alcohol etilico,

az}402caralgodén, ca}401ade az}402carmadera, arena, piedra, desperdicios y

desechos metélicos, recursos hidrobiolégicos. Bienes del inciso A) del

Apéndice I de la Ley de| IGV (Cuando se haya renunciado a la

exoneracién) y las operaciones de prestacién de servicios de

intermediacién Iaboral.
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A partir del 15 de setiembre de incorporan, entre otros animales vivos,

carnes y despojos comestibles, abonos, cueros y pieles, aceites y harina

de pescado, embarcaciones pesqueras, |os servicios de tercerizacién

(contrato de gerencia), arrendamiento de muebles mantenimiento y

reparacién de bienes muebles, movimiento de carga y otros servicios

empresariales, tales como |os juridicos, de contabilidad y auditoria,

asesoramiento empresarial, publicidad, etc. Se}401aladosexpresamente en

la norma.

A partir del 01.02.2006, se incluyen ademés de los ya mencionados a las

comisiones mercantiles, la fabricacién de bienes por encargo y el servicio

de transpone de personas se}401aladasexpresamente en la norma.

Asi mismo en el a}401o2010 se incorporé |os contratos de construccién

dentro de éste sistema.

Luego se incorporb mediante numeral incluido por la R.S.N° 063-

2012/SUNAT publicada el 29.03.2012, vigente a partir del 02.04.2012 el

concepto de demés servicios gravados donde se encuentran |os servicios

de Asesoramiento asi mismo cabe mencionar que en el tiempo Ias tasas

de detraccién han ido variando, actualmente se encuentran con una tasa

de 10%.

27



l.7. Bases Teéricas

l.7.1. Detracciones

SUNAT. (s.f.). http://orientacion.sunat.gob.pe}401ndex.php/empresas-

menu/regimen-de-detracciones-del-igv-empresas/como-funcionan-Ias-

detracciones/3139-01-detracciones-empresas.

El sistema de detracciones, com}402nmenteoonocido como SPOT, es un

mecanismo administrativo que coadyuva con la recaudacién de

determinadas tributos y consiste basicamente en la detraccién

(descuento) que efect}402ael comprador o usuario de un bien o servicio

afecto al sistema, de un porcentaje de| importe a pagar por estas

operaciones, para Iuego depositarlo en el Banco de la Nacién, en una

cuenta corriente a nombre de| vendedor o prestador de| servicio, el cual,

por su parte, utilizara |os fondos depositados en su cuenta de| Banco de la

Nacién para efectuar el �030pagode tributos, multas y pagos a cuenta

incluidos sus respectivos intereses y la actualizacién que se efectue de

dichas deudas tributarias de conformidad con el articulo 33° del Cédigo

Tributario, que sean administradas y/o recaudadas por la SUNAT.

El sistema de detracciones se aplica a las siguientes operaciones:

o La venta interna de bienes y prestacién de servicios

o Servicio de transporte de bienes por via terrestre

28



c Servicio de trans one }402blicode asa'eros realizado or viaJ

terrestre

o O eraciones su'etas al IVAP Impuesto a la Venta de Arroz PiladoJ

Es importante mencionar que las detracciones pueden servir para el pago

de sus impuestos:
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Sistema de pago de obligaciones tributarias con el gobierno central:

La mecénica de| SPOT consiste en que un adquirente de bienes o usuario

de servicios gravados con el IGV, debe restar o substraer un porcentaje

de| precio de venta 0 del servicio a cancelar a su proveedor, a }401nde

depositarlo en una cuenta corriente a nombre de este ultimo en el Banco

de la Nacién, con la caracteristica que los montos depositados en dicha

cuenta solamente pueden ser destinadas al pago de tributos.

Segun vemos, la }401nalidadde la detraccién es asegurar que el destino de

parte de los montos que corresponden al pago de una operacién se

destine exclusivamente para el pago de tributos.

En ese sentido, podemos apreciar que la intencién de| SPOT es atacar Ia

infonnalidad cuando se realicen- ventas de los productos 0 se prestan

servicios sujetos al Sistema, en el entendido, que el comprador o usuario

de| servicio para poder cumplir con su obligacién de efectuar Ia detraccién

correspondiente necesita que los proveedores tengan una cuenta

corriente en el Banco de la Nacién, entidad que adicionalmente a los

requisitos comunes para la apertura de una cuenta corriente exige que el

proveedor cuente con nL�0311merode RUC.
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l.7.2. El valor del dinero en el tiempo

Este es tal vez el concepto més importante a tener en cuenta en las

}401nanzas,y es objeto de estudio para las mateméticas }401nancieras.Cuando

hablamos de| valor del dinero en el tiempo hacemos referencia al valor 0

al poder adquisitivo de una unidad de dinero 'hoy' con respecto del valor

de una unidad de dinero en el futuro.

Debemos tener en cuenta una premisa y es que "una unidad de dinero

'hoy' tiene mas valor que una unidad de dinero en el futuro, pues el dinero

en el tiempo tiene la capacidad de generar més va|or" _

Debido a las diferentes dinémicas de| mercado, hoy podemos comprar

més con cierta cantidad de dinero que en el futuro dados diferentes

factores tales como la inflacién y debido a que este mismo dinero que

tenemos hoy lo podemos invertir con el objetivo de aumentar su valor

nominal en el futuro.

L8. Marco Legal

TUO Decreto Legislativo N° 940 �024D.S. 155-2004-EF, modi}401cadopor la

Ley N° 28605 �024Decreto Legislativo N�0351110.
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Resolucién de Superintendencia N° 183-2004/SUNAT (15.08.2004) y

modi}401catorias.

R.S. N° 317-2013/SUNAT, publicada el 24.10.2013.

R.S. N° 375-2013ISUNAT, publicada el 28.12.2013.

R.S. N° 019-2014/SUNAT, publicada el 23.01.2014.

R.S. N° 077-2014/SUNAT, publicada el 18.03.2014.

R.S. N° 203-2014/SUNAT, publicada el 28.06.2014.

R.S. N° 343-2014/SUNAT, publicada el 12.11.2014.

R.S. N�035045-2015/SUNAT, publicada el 10.02.2015

|.9. Definiciones de términos bésicos

- MONTO DEL DEPOSITO V

El depésito de la detraccién se efectuaré aplicando una tasa del 10%

(Diez por ciento) sobre el importe de la operacién.

Mediante Resolucién de Superintendencia N.° 183-2004/SUNAT y normas

modi}401catorias,se indicé la relacién de bienes y servicios afectos a este

Sistema, éstos se encuentran detallados en el Anexo N.° 1,2 y 3 de la

mencionada Resolucién.
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Respecto al Anexo N.° 3 de ia Resolucién de Superintendencia N.° 183-

2004/SUNAT, esté referido a la prestacién de servicios, siempre que el

importe de la operacién sea mayor a S/. 700.00 soles, dentro de los

cuales estén sujetos a la detraccién los siguientes:

% Desde el
N DEDEFI ICION SCRIPCION M_0m15

A Io siguiente, independientemente del

nombre que Ie asignen las partes:

a) Los servicios temporales,

oomplemenlarios 0 de alta especializacién

preslados de acuerdo a lo dispuesto en la

Ley N�03027626 y su reglamenlo, aprobado

por el Decreto Supremo N�030003-2002~TR,

aun cuando el sujeto que presta el

servicio:

a.1) Sea distinto a los se}401aladosen

los articulos 11° y 12° de la citada

ley; a.2) No hubiera cumplido con los

lntermediacién Iaboral '°�034�035iS"°5°"i9id°5 9°�031ma
. ., para realizar actividades de 10%

V tercenzacmn intermediacién Iaboral; 0,

a3) Destaque al usuario trabajadores

que a su vez le hayan sido destacados.

b) Los contralos de gerencia, conforme al

articulo 193° de la Ley General de

Sociedades.

c) Los contratos en los cuales el prestador

del servicio data de trabajadores al usuario

del mismo, sin embargo éstos no realizan

Iabores en el centro de trabajo 0 de

operaciones de este |'1I}401rnosino en el de

unteroero.
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Al arrendamiento, subarrendamiento o

cesién en uso de bienes muebles e

inmuebles. Para tal efecto se consideran

bienes muebles a los de}401nidosen el inciso

b) del articulo 3" de la Ley de| IGV. Se

induye en la presente definicién al 10%

A,-rendamiento de arrendamiento, subarrendamiento o cesién

2  �030en uso de bienes muebles dotado de
�024? operario en tanto que no cali}401quecomo

contrato de oonstruccién de acuerdo a la

de}401nicioncontenida en el numeral 9

del presente anexo.No se incluyen

en esta de}401niciénlos contratos

de arrendamiento financiero

_ _ Al mantenimienlo o reparacibn de bienes

M}402ntenlmlemoY muebles corporales y de las naves y

reparacién de bienes aeronaves comprendidos en la de}401nicién 10%

muemes prevista en al inciso b) del articulo 3° de

la Ley del IGV.

A la estlba o carga, desestiba o descarga,

movilizacién y/o larja de bienes. Para tal

efecto se entenderé por:

a) Estiba o carga: A la colocacion

oonveniente y en forma ordenada de los

bienes a bordo de cualquier medio de

transporte, segun las instruociones de|

usuan'o del servicio.

b) Desestiba o descarga: Al retiro

conveniente y en forma ordenada de los

bienes que se encuentran a bordo de

cualquier medio de transporte, segun Ias

instrucciones del usuario de| servicio.

4 Movimiento de carga 10%

c) Movilizacionz A cualquier movimiento

de Ios bienes, realizada dentro de| centro

de produocion.

d) Tarja: Al conteo y registro de los

bienes que se cargan o descargan, o

que se encuentran dentro de| centro de

produocién, comprendiendo la anotacién

de la infonnacién que en cada caso se

requiere, tal como el tipo de mercancia,

cantidad, marcas, estado y condicién

exterior del embalaje y si se separé para

invenlario. No -se induye en esta

de}401niciénel servicio de transporte de

bienes, ni |os servicios a los que se
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re}401ereel numeral 3 del Apéndice II de la

Ley del IGV. V

No estén incluidos |os servicios

presiados por operadores de oomercio

exterior a los sujetos que soiiciten

cualquiera 'da |os regimenes o destinos

aduaneros especiales 0 de excepcibn,

siempre que tales servicios estén

vinculadas a operaciones de comercio

exterior (�030).

Se considera operadores de comercio

exterior:

1. Agentes maritimos y agentes

generales de Iineas navieras

2. Compa}401iasaéreas �031

3. Agentes de carga internacional

4. Almacenes aduaneros

5. Empresas de Servicio de Entrega

Répida

6. Agentes de aduana.

(*)ExcIusi6n aplicable a las

operaciones cuyo nacimiento

de la obligacién tributaria se

produzca a partir del

14.07.2012, segiin Tercera

Disposicién Complementaria

Final de la R.S. N�034158-

2012/SUNAT publicada el

13.07.2012. _

A cualquiera de las siguientes actividades

comprendidas en la Clasi}401caciénIndustrial

Intemacional Uniforme (CIIU) de las

Naciones Unidas - Tercera revision, siempre

que no estén comprendidas en la de}401nicién

i dentieri}401iadrgngiaéifionlal:or::�030e§Oiercerizacibn

empresariales °° �034ese�0356 '

a) Actividades juridicas (7411).

b) Actividades de contabilidad, teneduria

de libros y audiloria; asesoramiento en

materia de impuestos (7412).

c) lnvestigaciones de mercados y
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real)zacién de encuestas de dpinién

p}402blica(7413).

d) Actividades de asesoramiento

empresarial y en materia de gestibn

(7414).

e) Actividades de arquitectura e ingenieria

y actividades conexas de asesoramiento

Iécnico (7421).

f) Publicidad (7430).

o

g) Actividades de investigacién y 10/"

seguridad (7492).

h) Actividades de Iimpieza de edi}401cios

(7493).

i) Ac}401vidadesde envase y empaque

(7495).

No eslén induidos |os servicios prestados

por operadores de oomercio exterior a los

sujetos que soliciten cualquiera de los

regimenes o des}401nos aduaneros

especiales 0 de exoepcién, siempre que

mles servicios estén vinculadas a

operaciones de comercio exterior (�031).

. Se considera operadores de oomercio

exterior

1; Agentes maritimos y agentes generales

de Iineas navieras

2. Compa}401iasaéreas

3. Agentes de carga internacional

4. Almaoenes aduaneros

5. Empresas de Servicio de Entrega

Répida

6. Agentes de aduana.

' (*)ExcIusi6n aplicable a las

V operaciones cuyo nacimiento de

la obligacién tributaria se

produzca a partir del 14.07.2012, 7

seg}401n Tercera Disposicién '

Complementaria Fihal de la R.S.

N�030158-2012/SUNAT publicada el
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13.07.2012.

Al Mandato que tiene por objeto un acto u

operacion de comercio en la que el

oomitente 0 el comisionista son

comerciantes o agentes mediadores de

oomercio, de conformidad con el articulo

237' de| Cédigo de Comercio. Se excluye

de la presente de}401niciénal mandate en el

que el oomisionista es:

a. Un corredor o agente de

comisién mercant" mtennedlaclon de operaciones en

la Bolsa de Productos o Bolsa de

Valores.(ver inciso 1') del numeral 10%

10 delpresenteanexo).

b. Una empresa de| Sistema Financiero y

delsistemade seguros.

c. Un Agenle de Aduana y el oomitente

aquel que solicile cmalquiera de los

regimenes, operaciones o des}401nos

aduaneros especiales 0 de excepcibn.

A aquel servicio mediante el cual el

prestador del mismo se hace cargo de todo

o una parte del proceso de

elaboracién, produocién, fabricacién o

transfonnacién de un bien. Para tal efecto,

el usuario de| servicio entregaré todo 0

parte de las materias primas,

insumos, bienes inlermedios o cualquier

otro bien necesario para la obtencién

de aquéllos que se hubieran encargado

elaborar, producir, fabricar o transformar.

7 de f:n;:�035::m:�034n;:,*�034::2;:o°i::'°;:t:n;:10%
p°'e"°ar9° primas, insumos, bienes intermedios o

cualquier otro bien con los que el vendedor

ha elaborado, producido, fabticado o

transfonnado los bienes vendidos, han

sido transferidos bajo cualquier lilulo por el

comprador delos mismos.

No se incluye en esta de}401nicibn:

a. Las operaciones por las cuales el

usuario entrega }402nicamenteavios textiles,

en tanto el prestador se hace cargo

de todo el proceso de fabricacién de
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prendas textiles. Para efecto de

la presente disposicién, son avios textiles,

los siguientes bienes: etiquetas, hangtags,

stickers, entreteias, elésticos, aplicaciones,

botones, broches, ojalillos. hebillas,

cierres, clips, colgadores, cordones, cintas

twill, sujetadores, at}401leres,almas, boisas,

- plataformas y cajas de embalaje.

b. Las operaciones por las cuales e| usuario

entrega Iinicamente dise}401os,pianos o

cualquier bien intangible, mientras que

el prestador se hace cargo de todo ei

proceso de elaboracién,

produocién, tabricacibn, o transformacién

de un bien. (Ver inciso 1) del numeral 10

del presente anexo).

A aquel servicio prestado por via terrestre.

Se"-°'° d°"a"sP°"° Z3?�030piféhiee2}§ie°?�034�030§°�035?$?e§}401o�034�0349;110%
�030'9P9''5°'�03035 crédito }401scalde| IGV, de confonnidad con

el Reglamento de Comprobantes de Pago.

A los que se celebren respecto de las

actividades comprendidas en el inciso d) 4%

del articulo 3° de la Ley de| IGV, oon

contratos de excepcién de aquellos que consistan

gonstrucci}401n exclusivamente en el

arrendamiento, subarrendamiento o cesién

en uso de equipo de construccibn dotado de

operario �030

A toda prestacién de servicios en el pais

comprendida en el numeral 1) del inciso :2)

del articulo 3�034de la Ley de| IGV que no se

encuentra incluida en algun otro numeral

del presente Anexo.

y Demés servicios Se excluye de esta de}401nicion: 10%

gravados co" 9' IGV a)Servicios prestados por las empresas a

que se re}401ereel articulo 16 de la Ley N�034

m [2] [3] 26702 �024 Ley General del Sistema

Financiero y del Sistema de seguros y

Orgénica de la Superintendencia de

Banca y seguros, y normas

modi}401catorias.

b)Servicios prestados por el Seguro
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Social de Sa|ud - ESSALU D.

c)Servicios prestados por la O}401cinade

Norrnalizacién Previsional - ONP.

d)Servicio de expendio de comidas y

bebidas en establecimientos abiertos al '

p0b|ioo tales como restaurantes y bares.

e)Servicio de alojamiento no permanenle,

incluidos |os servicios complementarios a

este, prestado al huésped por los

establecimientos de hospedaje a que se

re}401ereel Reglamento de Establecimientos

de Hospedaje, aprobado por Decreto

Supremo N° 029-200-1�024MINCETUR.

f)Servicio postal y el servicio de entrega

Répida.

g)Servicio de transporte de Bienes

realizada por vla lerrestre a que se re}401ere

la Resolucion de Superintendencia N�034

07:#2006�024SUNAT y normas

modi}401oatorias.

h)Servicio de transporte p}401blicode

pasajeros realizada por via terrestre a que

alude Ia Resolucién de Superintendencia

N�034057-2007-SUNAT y normas

modi}401catorias,

i)Servicios comprendidos en las

Exclusiones previstas en el literal a) de|

numeral 6 y en los Iiterales a) y 1)) del

numeral 7 del presente Anexo.

j)Actividades de generacidn, transmisién y

dishibucibn de la energia e|éctn'ca

reguladas en la Ley de Concesiones

Eléctricas aprobada por el Decreto Ley

N.° 25844.

k)Servicios de exploracion ylo explotacién

de hidrocarburos prestados a favor de

PERUPETRO S.A. en virtud de conttatos

celebrados al amparo de los Decretos

Leyes N.os 22774 y 22775 y nonnas

modi}401catorias.

|)Servicios prestados por las instituciones

de compensacién y Iiquidacién de valores

a las que se re}401ereel Capitulo III de|

Tituio VIII de| Texto Unico Ordenado de la

Ley del Mercado de valores, aprobado

por el Decreto Supremo N.° 093-2002-EF
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y normas modi}401catorias.

||)Servicios preslados por los

administradores ponuarios y

aeroportuarios.'

No estén induidos |os servicios prestados

por operadores de comercio exterior a los

sujetos que soliciten cualquiera de los

regimenes o destinos aduaneros

especiales 0 de excepcién. siempre que

tales sen/icios estén vinculadas a

operaciones de oornercio exterior (').

Se cansidera operadores de comercio

exterior:

1. Agentes marltimos y agentes generales

' de Iineas navieras

2. Compa}401iasaéreas

3. Agentes de carga intemacional

4. Almacenes aduaneros

5. Empresas de Servicio de Entrega

Répida

6. Agentes de aduana.

(�030)Exclusi6naplicable a .las

operaciones cuyo nacimiento de

la obligacién tributaria se

pmduzca a partir del 14.07.2012,

segtin Tercera Disposicién

Complementaria Final de la R.S.

N° 158-2012/SUNAT publicada el

13.07.2012. �031

rn)Servicio de espectéculo publico y otras b

operaciones realizadas por el promotor.
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operaciones exceptuadas

El sistema no se aplicaré en cualquiera de los siguientes casos:

a) El importe de la operacién sea igual o menor a SI 700.00 (Setecientos y

00/100 Nuevos Soles).

b) Se emita comprobante de pago que no permite sustentar crédito }401scal,

saldo a favor de| exportador o cualquier otro bene}401ciovinculado con la

devolucién del IGV, asi como gasto o costo para efectos tributarios. Esto

no opera cuando el adquiriente es una entidad del Sector P}402blico

Nacional a que se re}401ereel inciso a) de| articulo 18° de la Ley de|

Impuesto a la Renta.

c) Se emita cualquiera de los documentos a que se re}401ereel numeral 6.1

de| articulo 4° de| Reglamento de Comprobantes de Pago.

d) El usuario del servicio o quien encargue la construccién tenga Ia

condicién de No Domiciliado, de confonnidad con lo dispuesto por la Ley

del Impuesto a la Renta.

Sujetos obligados a efectuar el depésito

En el caso de los servicios se}401aladosen el Anexo N" 3 son los obligados

a efectuar el depésito:
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El usuario de| servicio

El prestador de| servicio o quien ejecuta el contrato de construccién,

cuando reciba Ia totalidad del importe de la operacién sin haberse

acreditado el depbsito respective.

o EMPRESA

Unidad de organizacién dedicada a actividades industriales, mercantiles 0

de prestacién de servicios con }401neslucrativos

- COSTO DE OPORTUNIDAD

Gracias a las defnniciones anteriores, nace un nuevo e importante

concepto de interés, para las ciencias econémicas y empresariales,

conocido como costo de oportunidad o tasa de interés de oportunidad, en

algunos textos de economia y }401nanzas,lo citan a través de la sigla TMAR

(Tasa minima atractiva de retorno) o TIO ( Tasa de interés de oportunidad

) . Este concepto de interés, nace bajo la premisa de que, si el dinero

pierde valor en el tiempo a causa de la in}402aciény a otros factores como:

El riesgo }401nanciero,el riesgo operacional, el deterioro fisico y otros, que

sumado a su alto costo. derivado de su importancia para la economia y a

la escasez del mismo, el disponer de dinero hoy . me otorga el poder de:

Decisién, de adquisicién de bienes y servicios.... Iuego, el renunciar a
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utilizar ese dinero hoy, bajo Ia promesa o expectativa de recibirlo en un

futuro, debe compensérse por la pérdida de oportunidad hoy. de

canalizarlo a través de otras alternativas de uso.

A través de los a}401os,este concepto de interés, adquiere mayor

relevancia, por cuanto su rede}401nicién,plantea, Ia asignacién de costo o

interés de oportunidad a cualquier activo o recurso, que sea susceptible

de generar ingresos o bene}401cios,como por ejemplo las personas, |os

bienes de capital

0 OBJETIVOS

Los objetivos son los propésitos que buscan Iograr Ias instituciones como

parte de la realizacién de las actividades, procesos, procedimientos y

técnicas institucionales. Los objetivos pueden ser estratégicos, técticos y

operativos. También pueden darse en relacién con los ingresos, costos,

rentabilidad, etc.

o RENTABILIDAD

La rentabilidad hace referencia a los beneficios que se han obtenido 0 se

pueden obtener de una inversién que hemos realizédo previamente.

Tanto en e_| émbito de las inversiones como en el émbito empresarial es

un concepto muy imponante porque es un buen indicador de| desarrollo
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de una inversién y de la capacidad de la empresa para remunerar |os

recursos }401nancierosutilizados. Podemos diferenciar entre rentabilidad

econémica y }401nanciera.

Rentabilidad econémica

Hace referencia a un bene}401ciopromedio de la empresa por la totalidad de

las inversiones realizadas. Se representa en porcentaje y se traduoe de la

siguiente manera, si la rentabilidad de una empresa en un a}402oes del 10%

signi}401caque ha ganado 10�254por cada 100 invertidos.

La rentabilidad econémica compara el resultado que hemos obtenido con

el desarrollo de la actividad de la empresa con las inversiones que hemos

realizado para obtener dicho resultado. obtenemos un resultado al que

todavia no hemds restado |os intereses, gastos ni impuestos (EBITDA).

El célculo de la rentabilidad econémica de una empresa puede

descomponerse en el rendimiento conseguido por unidad monetaria

invertidé. Este ratio es conocido por sus siglas en inglés, ROA que

responden a return on assets. Es el resultado de multiplicar el margen de

bene}401ciospor la rotacién de| activo, es decir, el margen que obtenemos

de la venta de un producto o servicio por las veces que lo vendemos.
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Como cada actividad. para aumentar la rentabilidad econémica, cada

empresa tendré que adoptar la mejor estrategia para su negocio. Una

manera de aumentar Ia rentabilidad economica es aumentando los

precios de venta y reduciendo los costes, aunque como hemos dicho,

esto no lo podemos aplicar a todas las actividades econémicas. Por

ejemplo, si nos encontramos ante un negocio que se enfrenta a mucha

competencia en precios, no podré subir |os precios sino que tendré que

aumentar las ventas. Recordemos. que la rentabilidad economica Ia

obtenemos de dos variables el margen de bene}401cioy el n}402merode

ventas. Si no podemos subir el margen, tendremos que subir el nL'Imero

de ventas.

Rentabilidad }401nanciera

Por otro Iado, Ia rentabilidad }401nanciera(ROE, return on equity) hace

referencia al bene}401cioque se lleva cada uno de los socios de una

empresa, es decir, el beneficio de haber hecho el esfuerzo de invertir en

esa empresa. Mide Ia capacidad que posee Ia empresa de generar

ingresos a partir de sus fondos. Por ello, es una medida més cercana a

los accionistas y propietarios que la rentabilidad economica.

En términos de célculo es la relacién que existe entre el bene}401cioneto y

el patrimonio neto de la empresa. Hay tres maneras de mejorar la
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rentabilidad }401nanciera:aumentando el margen, aumentando las ventas o

disminuyendo el activo, 0 aumentar Ia deuda para que asi la divisién entre

el activo y los fondos propios sea mayor.

Rentabilidad social

No debemos olvidamos tampoco, de| concepto de rentabilidad social.

Este hace referencia a los bene}401ciosque puede obtener una sociedad de

un proyecto o inversion de una empresa. Es independiente de| concepto

de rentabilidad econémica ya que un proyecto puede ser rentable

socialmente pero no serlo econémicamente para el inversor.

Nonnalmente es un concepto que se aplica en la construccién de

infraestructuras en una sociedad. Por ejemplo, Ia construccién de una

carretera seré rentable socialmente si los ciudadanos ahorran en tiempo,

comodidad y precio al utilizar la nueva carretera y no otra.

La rentabilidad social también aparece en el émbito de la empresa

privada, donde es posible diferenciar Ias siguientes tres clases de

responsabilidad:
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Social primaria: se re}401erea la necesidad u obligacién de corregir los

da}401osque su operacién puede causar. Este es muy com}402nen compa}401ias

cuyo funcionamiento impacta negativamente en el medio ambiente;

Social secundaria: mientras que la anterior es una responsabilidad

obligatoria en muchos paises, ésta es optativa, y se aprecia, por ejempio,

en campa}401asde caridad para los mas desfavorecidos, que muchas

empresas utilizan como propaganda para ganarse la admiracién de|

p}402blico;

Social terciaria: menos directa que la secundaria, la responsabilidad social

terciaria se pone de manr}401estocuando una compa}401iadecide actuar en

favor de la rentabilidad social en campos que no necesariamente estén

ligados a su actividad principal, sino que busca mejorar su entorno a

través de diversos medios.

o LIQUIDEZ

La Iiquidez se es la capacidad de un activo de convenirse en dinero

gastable en el corto plazo sin tener que arriesgar a vender ese activo a un

precio mas barato. Cuando se dice que un mercado es liquido significa
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que en ese mercado se mueve mucho dinero y por lo tanto seré fécil

intercambiar activos de ese mercado por dinero.

El grado de liquidez es la velocidad con que un activo se puede vender o

intercambiar por otro activo. Cuanto mas liquido es un activo mas rapido

Io podemos vender y menos arriesgamos a perder al venderlo. El dinero

en efectivo es el activo mas liquido de todos. ya que es fécilmente

intercambiable por otros activos en cualquier momento.

Para una empresa o una persona, Ia liquidez es la capacidad para cumplir

con sus obligaciones en el corto plazo. La forma mas e}401cazde calcular el

ratio de Iiquidez de una empresa es dividir el activo corriente (recursos

mas Iiquidos de la empresa) entre el pasivo corriente (deudas a corto

plazo de la empresa). Si el resultado es mayor que uno, signi}401caque la

entidad podré hacer frente a sus deudas con la cantidad de dinero liquido

que tienen en ese momento; si el resultado es menos de uno, signi}401ca

que la entidad no tiene liquidez su}401cientepara hacer frente a esas

deudas. El siguiente paso para una empresa es analizar su solvencia, que

es la Iiquidez a largo plazo.

Cuando hablamos de Iiquidez de mercado nos referimos a la capacidad

de ese mercado de intercambiar dinero por sus activos. Los mercados de
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valores son mercados muy liquidos, cuénto més volumen de negociacién

hay sobre una accién més liquido es, ya que més fécil y répidamente

podremos venderla. .

La liquidez es una de las caracteristicas de los activos }401nancieros,junto

con la rentabilidad y el riesgo. con los que mantiene una estrecha

relacién.

Uno de los sectores més iliquidos es el de los bienes inmuebles. Ya que

vender una casa por ejemplo, lleva bastante tiempo y es més dificil

encontrar un comprador. Si los precios siempre fueran estables, seria

algo més liquido, ya que si quisiéramos vender nuestra casa. podriamos

asegurar que podemos vender a ese precio casi seguro fécilmente.

- POLITICAS TRIBUTARIAS

La politica tributaria consiste en la utilizacién de diversos instrumentos

}401scales,entre ellos |os impuestos, para conseguir los objetivos

econémicos y sociales que una comunidad politicamente organizada

desea promover.

Si nos preguntamos por qué se pagan impuestos. Ia respuesta simple es

que, mientras no surja una idea mejor, Ia tributacién es el Linico medio
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préctico de recaudar ingresos para financiar el gasto p}402blicoen bienes y

servicios que demanda la mayoria de las personas. Sin embargo, el

establecimiento de un sistema tributario justo y e}401cienteno es simple, en

particular en los paises en desarrollo que procuran integrarse en la

economia mundial. En estos paises, el sistema tributario ideal seria

recaudar |os ingresos esenciales sin un excesivo endeudamiento p}401blico,

y hacerlo sin desalentar Ia actividad econémica y sin desviarse demasiado

de los sistemas tributarios de otros paises.

En los paises en desarrollo, Ia implantacién de sistemas tributarios

e}401cientespresenta enormes problemas. En primer Iugar, en estos paises

la mayor parte de los trabajadores estén empleados en la agricultura 0 en

peque}401asempresas informales. Como raramente perciben salarios }401josy

regulares, sus ingresos fluctuan, y muchos de ellos se pagan en efectivo,

sin contabilizarse. Por Io tanto, resulta di}401cilcalcular la base de un

impuesto sobre la renta. En tales paises, los trabajadores en general no

gastan sus ingresos en grandes establecimientos que mantienen registros

exactos de las ventas y los inventarios. Como resultado, |os medios

modemos de recaudacién de ingresos desempenan un papel menos

importante en estas economias, excluyendo virtualmente Ia posibilidad de

que el gobierno logre elevados niveles de ingresos tributarios.
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En segundo Iugar, es dificil crear una administracién tributaria e}401cientesin

contar con un personal bien educado y bien capacitado, cuando falta

dinero para pagar salarios adecuados a los funcionarios encargados de la

recaudacién tributaria y para informatizar Ias operaciones (o incluso para

proveer servicios e}401cientesde teléfonos y correo), y cuando la capacidad

de los contribuyentes para Ilevar sus cuentas es Iimitada. En

consecuencia, con frecuencia los gobiernos siguen el camino de la menor

resistencia, implantando sistemas tributarios que les perrniten explotar las

opciones disponibles en vez de establecer sistemas tributarios racionales,

modemos y e}401cientes.

En tercer Iugar, como resultado de la estructura informal de la economia

de muchos paises en desarrollo y por las Iimitaciones financieras que las

aquejan, las oficinas de estadistica y de impuestos encuentran

di}401cultadespara generar estadisticas con}401ables.Esta falta de datos

impide que los responsables de la formulacién de politicas evaluen el

impacto potencial de los cambios en el sistema tributario. En

consecuencia, en muchos casos se opta por introducir cambios

marginales en vez de grandes cambios estructurales, incluso cuando

éstos }402ltimosresultan obviamente preferibles. Ello perpet}401aIa ine}401ciencia

de las estructuras tributarias.

51



En cuarto Iugar, |os ingresos tienden a estar distribuidos en forma més

desigual dentro de los paises en desarrollo. Si bien en esta situacién la

recaudacién de elevados ingresos tributarios. requiere idealmente que los

ricos soporten una mayor carga tributaria que los pobres, con frecuencia

el poder econémico y politico de los contribuyentes ricos les permite

impedir la adopcién de reformas }401scalesque incrementarian su carga

tributaria. EHO explica en parte por qué muchos paises en desarrollo no

han explotado plenamente |os impuestos sobre la renta de las personas

fisicas y los impuestos sobre la propiedad, y por qué sus sistemas

tributarios raramente logran una progresividad satisfactoria (en otras

palabras, que los ricos paguen proporcionalmente més impuestos).

En conclusion, en los paises en desarrollo, Ia politica tributaria se basa

con frecuencia en el arte de lo posible y no tanto en el Iogro de los fines

éptimos. En consecuencia, no resulta sorprendente que la teoria

econémica y especialmente Ia Iiteratura sobre tributacién optima hayan

tenido un impacto relativamente reducido en el dise}401ode los sistemas

tributarios de estos paises.

Definiciones:

La politica tributaria es una rama de la politica }401scal,por ende comprende

la utilizacion de diversos instrumentos }401scales,entre ellos |os impuestos,
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para conseguir los objetivos econémicos y sociales que una comunidad

politlcamente organlzada desea promover.

Son los lineamientos que orientan, dirigen y fundamentan el sistema

tributario.

Decisiones de politica econémica y }401scalque se re}401erena los impuestos,

tasas, contribuciones, etc. para captar recursos p}402blicos,Abarcan

acciones de gravamen, desgravamen, exoneracién, selectividad, etc.

(Murillo Alfaro, Pég. 13).

La Politica Tributaria es parte de la politica }401scal,es decir, pane de la

politica pliblica. Una politica p}402blicase presenta bajo Ia forma de un

programa de accién gubemamental en un sector de la sociedad 0 en un

espacio geogré}401co,en el que se articulan el Estado y la sociedad civil. El

Estado participa de manera activa en la denominada Politica Tributaria, a

diferencia de lo que sucede con otras como, por ejemplo, la politica

monetaria.

Caracteristicas Politica Tributaria:

Existen lineamientos generales que favorecen su buen funcionamiento

entre los que destacan:
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lnferir Io menos posible en la e}401cienteasignacién de los recursos.

Tener una administracién sencilla y relativamente barata.

Ser }402exiblepara responder fécilmente a los cambios en las circunstancias

econémicas politicas y sociales. '

Cumplir con los principios de equidad y proporcionalidad.

Mostrar transparencia de fonna tal que haya una clara vinculacién con el

gasto, con el fin de que cada individuo sepa hacia donde se dirigen sus

contribuciones, que tipo de servicio esta }402nanciandoetc.

Impacto de la Politica tributaria en la economia:

La politica tributaria afecta las decisiones de los agentes privados:

Afecta Ias decisiones de los agentes.

Condiciona |os resultados en los diferentes mercados.

Tiene efectos (diferentes) sobre el crecimiento (corto, mediano y largo

plazo).

Afecta Ia disponibilidad de recursos fiscales.

- Técnicas y recoleccién de datos

Se re}401erea cualquier tipo de recurso que utiliza el investigador; para

allegarse de informacién y datos relacionados con el tema de estudio. Por

medio de estos instrumentos. el investigador obtiene informacién

sintetizada que podra utilizar e interpretar en armonia con el Marco
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Teérico. Los datos recolectados estén intimamente relacionados con las

variables de estudio y con los objetivos planteados.

Ejemplo de Recoleccién de Datos

Pasos que implica Ia etapa de recoleccién de datos en la tesis

universitaria:

a) Seleccién de un instrumento de recoleccién de datos como; la

encuesta, cuestionario a expertos, entrevistas etc.

b) Aplicacién y tabulacién de| instrumento.

c) Preparar las observaciones, registros y mediciones obtenidas.

Entiéndase la recoleccién de datos como; el proceso de vincular |os

conceptos abstractos con indicadores empiricos.

g,Bajo que enfoques podemos recolectar los datos?

Recoleccién de datos en un enfoque cualitativo:

> Entrevistas. Observacién.

> Sesiones en profundidad.

Recoleccién de datos en un enfoque cuantitativo:

> Analisis de contenido. Pruebas estandarizadas.

> Encuestas y cuestionarios.
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En la tesis universitaria. la recoleccién de datos es un fase de suma

importancia, porque de su Correcta aplicacién, derivara las conclusiones y

demés aspectos de apone a la generacién de nuevos conocimientos.

De}401niciénde instrumento de recoleccién de datos

Un instrumento de recoleccién de datos es en principio cualquier recurso

de que pueda valerse el investigador para acercarse a los fenémenos y

extraer de ellos informacién. De este modo el instrumento sintetiza en si

toda la labor previa de la investigacién, resume |os aportes del marco

teérico al seleccionar datos que corresponden a los indicadores y, por lo

tanto a las variables 0 conceptos utilizados Pég. 149,150 Carlos Sabino y

por técnica vamos a anotar Ia de}401nicién�030quenos da el diccionario de

metodologia antes citado.

Conjunto de mecanismos, medios y sistemas de dirigir, recolectar,

conservar, reelaborar y transmitir los datos sobre estos conceptos

Fernando Castro Marquez indica que las técnicas estén referidas a la

manera como se van a obtener los datos y los instrumentos son los

medios materiales, a través de los cuales se hace posible Ia obtencién y

archivo de la informacién requerida para la investigacién.
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Resumiendo tenemos que los instrumentos son:

Cualquier recurso que recopile informacién referente a la

investigacién �030

�030PEs un mecanismo recopilador de datos.

> Son elementos bésicos que extraen Ia informacién de las

fuentes consultadas.

> Son los soportes que justi}401cany de alguna manera Ie dan

validez a la investigacién.

> Como instrumentos de investigacién son amplios y variados y

van desde una simple ficha hasta un compleja y sofisticada

encuesta.

(,Qué es lo que se recopila?

Cualquiera informacién 0 date referente al contenido de la tesis que

elaboramos en consonancia directa con el problema planteado, la

veri}401caciénde las variables y de la hipétesis formulada, La naturaleza de|

instrumento a utilizar dependeré del tipo de investigacién. Debemos

indicar que la aplicacién de un instrumento no excluye a otro por cuanto

puede ser que los complemente, por ejemplo una entrevista puede ser

ampliada con una observacién directa de los hechos:
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Es importante recalcar que cualquier instrumento debe estar en relacién

estrecha e intima'con la variable(s) formulada, ella Ia vamos a tratar, de

manosear. descomponer, analizar y estudiar a partir de ese instrumento.

Por ejemplo si formuiasemos el problema .Ei nivel de estudio de los

empleados de la empresa Rosmary C.A, Ia variable principal seria el nivel

de estudio y los instrumentos a dise}401arseestarian primeramente en

relacién estrecha a determinar cual es ese nivel, ya sea en una entrevista,

cuestionario Etc.

Cémo deben ser Ias técnicas:

Vélidas y con}401ables:

Vélidas cuando mide lo que realmente desea medir, es su e}401caciapara

predecir el comportamiento de los fenémenos que estudiamos y serén

con}401ablescuando estén en relacién con factores tales como a la

consistencia y exactitud de los resultados, si esta se volviese a aplicar el

resultado deberia ser muy parecido 0 similar.

Cuando deben aplicarse Ias técnicas de recoleccién de informacién.

Durante todo el proceso de la investigacién, tanto para conforrnar el

marco teérico, como en el marco metodolégico; en el teérico dependemos

mas de la consulta bibliogré}401cay su }402chaje;mientras que en el

metodolégico por ser ei trabajo operativo de desmenuzar y escrutar las
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variables se requiere de| manejo de lnstrumentos més detallados,

especi}401cosy diversi}401cados,los cuales debemos oonocer su}401cientemente

en cuanto a elaboracién y aplicacién, al respecto hay abundante

bibliografia que nos daria Ia informacién que necesitamos.

Cémo aplicar estos instrumentos.

1. Debes conocer qué es lo que vas a preguntar o determinar en

funcién de| problema plantéado, de las variables presentes.

�030 2. Debes determinar cuél o cuales son los instrumentos més idéneos

para encontrar las respuestas que te inquietan.

3. Debes conocer ese, 0 esos instrumentos en particular, cémo se

aplica, cémo se elabora, el n}402merode items Etc.

4. Es recomendable una aplicacién previa a un numero reducido de

entrevistados a objeto de poder corregir cualquiera falla.

5. Es recomendable que los items formulados sean factibles de

cuanti}401carsede Ilevarse a una tabla o gré}401codonde puedas

observar el comportamiento en detalle de esa variable investigada

6. En la recopilacién de datos debemos seguir entre otros |os

siguientes pasos: la seleccién de la técnica, su dise}401o,su
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aplicacién y la recopilacién de la informacién, para }401nalmente

procesada.

¢',Cué|es son las técnicas de recopilacién de informaciones?

Como las técnicas son variadas y amplias se suelen clasi}401carde acuerdo

al dato que se busca, a la fuente de donde emana Ia observacién y sus

variaciones.

Técnicas para datos primarios La entrevista y sus variaciones

> El cuestionario y sus variaciones

> Otros

A estos }401nesde precisar el instrumento y de su clasificacién, Lourdes

Munch en Métodos y técnicas de investigacion (56) establece Ia siguiente

}401gura

Al respecto dice: La encuesta es una técnica que consiste en obtener

informacién acerca de una parte de la poblacién o muestra, mediante el

uso de| cuestionario 0 de la entrevista. La recopilacién de la informacién

se realiza mediante preguntas que midan los diversos indicadores que se
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han determinado en la operacionalizacién de los términos de| problema 0

de las variables de la hipétesis (P 54) Es una técnica de investigacién de

campo que puede variar.

El cuestionario.

Es un formato redactado en forma de interrogatorio para obtener

informacién acerca de las variables que se investigan, puede ser aplicado

personalmente o por correo y en forma individual 0 colectiva y debe

reflejar y estar relacionado con las variables y sus indicadores. La misma

autora antes indicada anota los procedimientos para su elaboracién:

Dise}401ode la muestra.

> Preparacién de un directorio para su aplicacién

> Dise}401oy aplicacién de un cuestionario piloto

> Preparacién del cuestionario de}401nitivo

> Aplicacién del cuestionario.

> Tabulacién.

> lnterpretacién de los resultados

En cuanto al contenido anota lo siguiente:

ldenti}401caciéno encabezado

Nombre del grupo que realiza Ia investigacién
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Identi}401caciénde la persona encuestada, edad, sexo, estado civil,

escolaridad.

Objetivos del cuestionario

Explicar la importancia de| cuestionario y lo que persigue

lnstrucciones

Destacando Ia importancia de la veracidad de la respuesta, de que es

con}401dencialy que se Ie agradece su colaboracién respondiendo cada

items y la forma como ha de hacerlo.

Dise}401ode las preguntas:

Especi}401casy concretas.

Evitar preguntas que sugieran respuestas

Evitar doble pregunta en una sola.

o EL CREDITO FISCAL

Es el monto constituido por el impueéto general a las ventas consignado

separadamente en los comprobantes de pago que respaldan la

adquisicién de bienes, servicios y contratos de construccién 0 el pagado

62



en la importacién del bien 0 con motivo de la utilizacién en el pais de

servicios prestados porno domiciliadas.

(;Cué|es son los requisitos para usar el crédito }401scal?

La Ley del IGV en sus articulos N° 18 y 19 establece |os requisites

sustanciales y formales siguientes: a. Requisitos Sustanciales: Que sean

permitidos como gasto o costo de la empresa de acuerdo a la legislacién

de| impuesto a la renta, aun cuando el contribuyente no esté afecto a este

ultimo impuesto y Que se destinen a operaciones por las que se debe

pagar el impuesto. b. Requisitos Formalesz Que el impuesto esté

consignado por separado en el comprobante de compra de| bien, de|

servicio afecto, de| contrato de construccién, 0 de ser el caso, en la nota

de débito 0 en el documento emitido por la aduana, que acredite el pago

de| impuesto en la importacién de bienes.

(,Qué comprobantes de page dan derecho a crédito }401scal?

Los comprobantes que dan derecho a crédito }401scalson: facturas, tickets,

Iiquidaciones de compra, y otros documentos se}401aladosen el numeral 6.1

de| Art. 4° de| Reglamento de Comprobantes de Pago.
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Regularizacién del crédito }401scal

Seg}402nSUNAT sostiene que a efectos de ejercer el derecho al crédito

}401scal,|os contribuyentes que no hubieran legalizado el Registro de

Compras o que, hubieran incumplido con el correcto llenado 0 con alguna

otra formalidad relacionada al mismo, podrén cumplir con dicha obligacién

en un plazo de sesenta (60) dias calendarios a partir de| dia siguiente de

la publicacién de la presente ley.

Uso del crédito }401scaldespués de la regularizacién Seg}402nSUNAT los

contribuyentes que regularicen Ia legalizacién ylo formalidades

incumplidas del referido Registro dentro de| plazo antes indicado o lo

hubieran hecho oon anterioridad a la vigencia de la presente Ley, podran

utilizar el crédito }401scalcorrespondiente en el periodo en el que las

compras hubiesen sido declaradas, sin perjuicio del cumplimiento de las

demés obligaciones formales y sustanciales a las que re}401erenIas normas

sobre la materia.

- CAPITAL DE TRABAJO

También conocido como fondo de maniobra, son aquellos recursos que

requiere la empresa para poder operar. En este sentido, el capital de
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trabajo es lo que com}402nmenteconocemos activo corriente. (Efectivo,

inversiones a corto plazo, cartera e inventarios).

La empresa para poder operar, requiere de recursos para cubrir

necesidades de insumos, materia prima, mano de obra, reposicién de

activos }401jos,entre otros. Estos recursos deben estar disponibles a corto

plazo para cubrir Ias necesidades de la empresa a tiempo.

Para determinar el capital de trabajo de una forma més objetiva, se

determina mediante Ia siguiente resta:

Capital de trabajo = Activo corriente - Pasivo corriente

De esta forma obtenemos lo que se llama el capital de trabajo neto

contable. Esto supone determinar Ia cantidad de recursos que cuenta Ia

empresa para operar si se pagan todos los pasivos a corto plazo.

Administracién del Capital de Trabajo

Segtin Geovanny E. Gémez en su articulo Administracién del Capital de

Trabajo, noviembre del 2003, planteaz "La Administracién de| Capital de

Trabajo se refiere al manejo de todas las cuentas corrientes de la
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empresa que incluyen todos los activos y pasivos corrientes, este es un

punto esencial para la direccién y el régimen }401nanciero".

El objetivo primordial de la administracién de| capital de trabajo es el

manejo de las cuentas circulantes, Ias cuales comprenden los activos

circulantes y los pasivos a corto plazo. I

La administracién de| capital de trabajo es una de las actividades que

exigen una gran atencién y tiempo en consecuencia, ya que se trata de

manejar cada una de las cuentas circulantes de la compa}401ia(caja,

valores negociables, cuentas por pagar y pasivo acumulados), a fin de

alcanzar el equilibrio entre los grados de utilidad y riesgo que maximizan

el valor de la empresa.

Los pilares en que se basa la administracién de| capital de trabajo se

sustenta en la medida en la que se pueda hacer un buen manejo sobre el

nivel de liquidez, ya que mientras mas amplio sea el margen entre los

activos corrientes que posee Ia organizacién y sus pasivos circulantes,

mayor seré la capacidad de cubrir las obligaciones a corto plazo.
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Necesidad e importancia del Capital de Trabajo

SegL'rn Rebolledo, R (2009) en su articulo "Administracién del capital de

trabajo�035sostiene que el objetivo primordial de la administracién de| capital

de trabajo es manejar cada uno de los activos y pasivos corrientes de la

empresa. Las decisiones de administracion de| capital de trabajo y su

control es una de las funciones mas importantes de la administracién

}401nanciera,entre ellas se encuentran: El activo circulante,

fundamentalmente las cuentas por cobrar y el inventario, representan la

inversion mas alta de la inversion en activos dentro de muchas empresas.

El pasivo circulante constituye a menudo una fuente de }401nanciamiento

importante, ya que muchas veces es imposible conseguir préstamos

El capital de trabajo representa la primera Iinea de defensa de un negocio

contra la disminucién de ventas. Ante una declinacién de la ventas poco

hay que hacer por parte del }401nancierosobre los compromisos de activos

}401joso deudas a largo plazo; sin embargo puede hacer mucho con

respecto a las politicas de crédito, control de inventario, cuentas por

cobrar, renovar los inventarios con mayor rapidez, adoptar una politica

més agresiva de cobros a }401nde tener mayor liquidez, e igualmente se

pueden proteger |os pagos para contar con una fuente adicional de

}401nanciamiento.
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Jean Pierre y Eliseo Santandreu mencionan, que la base teérica que

sustenta Ia utilizacién de| capital de trabajo para medir Iiquidez es la

conviccién de que mientras mas amplio sea el margen de activos

circulantes sobre los pasivos circulantes, se estara en mejores

condiciones para pagar Ias cuentas en la medida que vencen. En la

correcta administracién de| capital de trabajo, se deben considerar

aspectos que la hacen especialmente importante para la salud }401nanciera

de la empresa: Ias estadisticas indican que la principal porcién del tiempo

la mayoria de los administradores }401nancierosse dedican a �030las

operaciones internas diarias de la empresa, que caen bajo el terreno de la

administracién del capital de trabajo.

La administracién de| capital de trabajo es particularmente importante

para las empresas peque}401as.Aunque estas empresas pueden minimizar

su inversién en activos }401jos,arrendando plantas y equipos, no pueden

evitar la inversién en efectivo, cuentas por cobrar e inventario. Ademés,

debido a que una empresa peque}401atiene un acceso limitado a los

mercados de capital a largo plazo. debe usarse sélidamente el crédito

comercial y los préstamos bancarios a corto plazo, |os cuales afectan al

capital de| trabajo aumentando |os pasivos circulantes.
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Objetivo de| Capital de Trabajo

El objetivo de la administracién de| capital de trabajo es manejar cada uno

de los activos y pasivos corrientes de la empresa de tal manera que este

se mantenga en un nivel aceptable. Los principales activos circulantes

son: efectivo, valores negociables, cuentas por cobrar e inventarios.

Cada uno de estos activos debe administrarse en forma e}401cientepara

mantener la liquidez de la empresa sin conservar al mismo tiempo un

nivel demasiado alto de cualquiera de ellos. Los pasivos circulantes

bésicos de interés que deben cuidarse son las cuentas por pagar.

documentos por pagar y otros pasivos acumulados.

Control del Capital de trabajo

El control es una funcién esencial de la direccién que supervisa las

actividades y programas con el }401nde comprobar y asegurar el Iogro de

los objetivos propuestos.
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CAPITULO Ill

VARIABLE E HIPOTESIS

VARIABLES E HIPOTESIS

l.10. Variable de la investigacién

X: DETRACCION DEL IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS

El sistema de Detracciones del Impuesto General a las Ventas

desempe}401aun papel Estratégico en el éxito de la ampliacién de la base

tributaria y en el incremento de la recaudacién, asi como por su e}401cacia

en combatir la evasién y por su e}401cienciaadministrativa.

Consiste en que un adquirente de bienes o usuario de servicios gravados

con el IGV, debe restar o substraer un porcentaje de| precio de venta 0

del servicio a cancelar a su proveedor, a fin de depositarlo en una cuenta

corriente a nombre de este }402ltimoen el Banco de la Nacién, con la

caracteristica que los montos depositados en dicha cuenta solamente

pueden ser destinados al pago de tributos.

Y= LIQUIDEZ

La liquidez es la capacidad de una empresa para poder atender sus

obligaciones de page en el corto plazo
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Z = RENTABILIDAD

Se entiende por rentabilidad a la relacién entre el bene}401cioy el capital,

deducido de impuestos pero antes de pagar dividendos de| activo total

expresando dicha relacién en porcentaje.

l.11. Operacionalizacién de variables '

o VARIABLE INDEPENDIENTE:

/ Detraccién de| Impuesto General a las Ventas

0 VARIABLE DEPENDIENTE:

/ Liquidez

Son instrumentos que se emplean para analizar la situacibn econbmica y

}401nancierade una empresa, en un periodo determinado

/ Analisis de los ratios de Iiquidez

Perrnite medir la capacidad de la empresa para cumplir con sus

obligaciones }401nancierasde corto plazo es decir, evaluan Ia habilidad de

esta para hacer frente a sus pasivos corrientes.
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Anélisis de los ratios de Rentabilidad

Evaluan por un Iado Ia capacidad de la empresa para genera utilidades a

través de los recursos que emplea, sean estos propios o ajenos y por el

otro, Ia e}401cienciade sus operaciones en un determinado periodo.

Tabla N31

Variables De}401nicibnconceptual Dimensiones Indicadores

Ladetracciénentérminostributariosse

re}401ereal monto o porcentaje deduddo

tdetraido}porlapersonacompradorade
_ , , _ , . , , , a. Cuenta por

Independlente un bien o henefluana de un SeNlC|0, este Serwaos de b
_, _ . co rar

Detraccnon montodebeserdeposutadoenunacuenta Asesoramxento ,_
, , b.RentabIhdad

partncularautonzada por el banco a

nombre de| prestadordel sen/icioo

vendedor. L

La liquidez es la capacidad de la empresa a capacidad

Dependiente dehacerfrenteasusobligacionesdecorto . . '. .
, , , �030 . CapntaldeTrabaJo Fmancuera

Uquldez plazo.Lahquudezsedefnnecomola . .
- I , b. FIUJO de caja

capaudadque tiene unaempresa para

obtener dinero en efectivo. Es la

72



|.12. Hipétesis general e hipétesis especi}401ca

I.12.1. Hipétesis General A

A mayor detraccién de Impuesto General a las ventas mayor impacto en

la Liquidez de las empresas de servicios de Asesoramiento en la ciudad

de Lima

l.12.2. Hipétesis Especifica

a. La aplicacién de la detraccién in}402uyenen la adquisicién de|

crédito fiscal en las empresas de asesoramiento de la ciudad de

Lima.

b. La detraccién del impuesto general a las ventas genera una

disminucién de la rentabilidad de las empresas de servicios de

Asesoramiento de la ciudad de Lima
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CAPITULO IV

' METODOLOG|A

METODOLOGiA

|I.1. Tipo de investigacién

Por el tipo de investigacién, el presente estudio re}401neIas condiciones

metodolégicas de una investigacién aplicada, ya que supone en razén

que se utilizaran norma, doctrina y principios tributarios.

Nivel de lnvestigacién

La investigacién a realizar conforme a sus propésitos se centra en el nivel

descriptivo

ll.2. Dise}401ode la investigacién

La investigacién es de carécter no experimental, cuyo dise}401o

metodolégico es el transaccional correlacional.
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||.3. Poblacién y muestra

- POBLACION

Estaré constituido por las empresas de Servicio de Asesoramiento

ubicadas en la ciudad de Lima �024Pen�031:de| Distrito de San Martin de

Porres.

- MUESTRA

Para Ia seleccién de Iamuestra se realizara a través de un muestreo

probabilistico aplicando muestreo probabilistico aleatorio simple para las

técnicas no paramétricas (entrevistas y encuestas) la que se detalla a

continuacién: '

j

n Z ZZCZZZZZZZZCZZZICZCZZCZC

5 2 [N-1] + Z2 PQ
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Donde:

Z : Valor asociado al nivel de con}401anzaubicado en la tabla normal Ia

confianza en todo trabajo de investigacion tiene el siguiente rango

90% 5 con}401anza5 99%, para uno de con}401anzadel 90%, Ie

corresponde el valor de 2 = 1.96

P : Proporcion de profesionales hombres que trabajan en las empresas de

Asesorias en el distrito de San Martin de Porres. (P = 0.05).

Q 1 Proporcién de profesionales mujeres que trabajan en empresas da

Asesorias en el distrito de San Martin de Porres (Q = 0.05).

2-: : Es el margen de error existente en todo trabajo de investigacién,

principairriente en los trabajos de encuesta su rango de variacién es

1% s con}401anzaS 10%, para el caso de| presente trabajo el rango es 2

= 0.05

N : Poblacién que consta de profesionales que trabajan en las empresas

de Asesorias en el distrito de San Martin de Porres.

n : Tama}401oéptimo de muestra.

Reempiazando valores tenemos:

76



n = -------------_------------..__-----------_-------_-

(0.05)2 (3000-1) + (1.96)2 (0.5) (0.5)

n ; 2,881.20/ (7.4975 + 0.9604)

n = 2881.20! 8.45.79

n = 340

Dicho valor representa el tama}401ode muestra ideal, para efectuar las

encuestas a los profesionales y especialistas en el tema de investigacién.

l|.4. Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

Los métodos de investigacién a emplearse en el proceso de investigacién

son: El método descriptivo, estadistico, de anélisis �024sintesis, entre otros,

que conforme con el desarrollo de la investigacién se den indistintamente.

Con respecto a las técnicas de investigacién, se aplicaré Ia encuesta,

caracterizada por su amplia utilidad en la investigacién social por

excelencia, debido a su utilidad, versatilidad, sencillez y objetividad de los
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datos que se obtiene mediante el c�030u'é�031stionariocomo instrumento de

investigacién.

En relacién a la entrevista, como instrumento de investigacién, que se

centraré en el diélogo interpersonal entre el entrevistador y el

entrevistado, en una relacién cara a cara, es decir, en forma directa.

ll.5. TECNICAS DE RECOLECCION

o Fichaje: Se registran los datos obtenidos de las diversas Empresas

Importadoras de Plésticos consultadas en }401chas,Ias cuales

contienen la mayor parte de la informacién recopilada en esta

investigacién.

o Analisis de Contenido: A través..de Ias guias de observacién que

sirven para recopilar la informacién. Asimismo, a }401nde analizar las

distintas posiciones vertidas tanto en las normas tributarias

nacionales asi como en la comparada, es necesario recurrir al

fotocopiado de libros de diversas bibliotecas universitarias, asi

como de algunos trabajos de investigacién.
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o Encuestas: Dirigidas a una muestra representativa de la poblacién,

con ei }401nde conocer estados de opinion 0 hechos especi}401cos,la

presente investigacién tiene como objetivo obtener informacién de

la muestra representativa de la poblacién total de especialistas en

materia tributaria, para obtener respuestas para realizar su anélisis

estadistico.

lI.6. INSTRUMENTOS DE RECOLECCION

- Fichas de lnvestigacién Bibliogré}401cay de Campo: Se utilizaran

para sintetizar datos especificos (fechas, cantidades, nombres,

etc.), de res}402menes(articulos o libros), bibliogréfrcas (articulos 0

monografias) 0 de campo (opiniones). El contenido de las }401chas

determinara su orden: alfabético, cronolégico, etc.

- Guias de Observacién: Se utilizaran para extraer los datos mas "

importantes de la doctrina comparada y nacional, referentes al

tema investigado.

o Cuestionario: A fin de obtener corrientes de opinién respecto al

tema investigado. se utilizaran dos cuestionarios de quince

preguntas abiertas dirigidas a los gerente }401nancierosde las
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empresas materia de investigacién; y otro dirigido a contadores de

las mismas empresas.

ll.7. FUENTES

Las fuentes de las cuales se obtendré informacién para el proyecto de

tesis, serén:

/ Libros -

J Articulos

/ Monografias

/ Revistas

/ Tesis

/ Opiniones

/ Entrevistas

V Cuestionario de preguntas.

/ Videos
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CAPITULO V

RESULTADOS

V. Resultados

l|l.1. Validacién y confiabilidad de lnstrumentos

lI|.1.1. Validacién

La validacién de| instrumento se realizes a través del juicio de expertos

cuyos résultados son éptimos para el cuestionario.

Aplicando la prueba binomial para la validacién se obtuvo un valor mayor

a P= 0.5 por lo cual se concluye que el instmmento esta validado.

lll.1.2. confiabilidad

Se realizé el método de Alfa de Cronbach plara evaluar que tan }401ableson

los datos recolectados en las encuestas dadas al personal de las

empresas de asesoramiento del distrito de San Martin de Porres Lima �024

Peru.

Formula Alfa de Cronbach:
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  I I

T jj

j

M 1

Usando el SPSS se obtuvo:

Tabla N32

1 E§f.édisticé§&é }401ab"i�031i'i"c!'a�035d'T M" g

:  +

g Alfa de Cronbach N de elementos

i f V

1 E
FuenEe_S_.F_)~S_§.-___.___.,.._.._.......__.__._..____.�035__.
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Segun Ia clasi}401caciénpara esta investigacionz

El coe}401cienteque se tiene segun el cuadro:

Rango Con}401abilidadl}402imensién �031

De0.0a0,20 Maybamrehacerinstrumento) .

De 0-.21 aG.40 Eaja (rearisién de reactivos)

De (3.41 a@.60 Media }401nstmmentopoco cen}401able)

De (1.61 30.80 Aita Gnstmmento con}401ableyaceptable)

De 0.81 a 1 Muy alta Gnstrumemo altarnente confiable}

Concluyendo que el instrumento es con}401able,mostrando una con}401abilidad

alta mostrada en los rangos del cuadro adjunto

§�034'�024'"�031*"T2e�034siihE{$5EEéE{iE1T£§cE�031£aTsB?�035"�035*'�034"f

N 1 % j
E I

65's�0306§�030" _" '�034�031�030';�031'VaiiEi'6�030'�0315Z6" VT �034"1066�035:

E

E Excluidoa o 0.0

i T] - __..__ ,. _._... _V._._.u...,_-_.___ ..._._w.# _._.__. .-___,,

Q E :2: A 340 _.�0241ooof

a. La eliminacién por Iista se basa en todas las variables de| E

E procedimiento. L

83



INSTRUMENTO DE INVESTIGACION

CUESTIONARIO

AL PERSONAL DE LA GERENCIA ADMINISTRATIVA DE LAS

EMPRESAS DE ASESORAMIENTO EN LA CIUDAD DE LIMA

DISTRITO SAN MARTIN DE PORRES

PROYECTO DE TES|S: La detraccién del Impuesto General de las

Ventas y su in}402uencia}401nancieraen las empresas de Asesoramiento de|

Distrito de San Martin de Porres Lima -Peru.

OBJETIVO: Determinar |os efectos }401nancierosde la detraccién de|

impuesto general a las ventas en las empresas de Asesoramiento de|

Distrito de San Martin de Porres Lima -Peru.

1. GENERALIDADES: Esta informacibn seré utilizando en forma

con}401dencial,anénima y acumulativa; por lo que agradeceré

proporcionar informaciones veraces, solo asi realmente miles para

la presente investigacién.
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INFORMANTES: La presente encuesta esté dirigida al personal de

las gerencias administrativas y }401nancierasde las diferentes de

empresas de asesoramiento de| Distrito de San Martin de Porres

2. DATOS DEL ENCUESTADO

2.1. Area donde

2.2. Funcién que

desempe}401a....................................................

3. DATOS DEL INFORMANTE

3.1 ¢;Cuél es el cargo que desempe}401aen su empresa?

Gerente ( ) Administrador( ) Otros( )

Contad�030or() Empleado ( )

3.2 Tiempo de servicio en el cargo

Tiempo de servicio en la empresa.......................................

4. DATOS SOBRE EL SISTEMA DE DETRACCION DEL IMPUESTO

GENERAL A LAS VENTAS

4.1. g,Cree Ud. que el pago de Detraccién ayuda a asegurar el

pago de los tributos de la empresa?

a) Si

b) No
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4.2. g,Considera Ud. que la aplicacién de| Sistema de

Detracciones afecta }401nancieramentea su empresa?

a) Si

b) No

4.3. ¢',Piensa Ud. Que es preferible que la empresa facture sus

opefaciones por un monto menor al establecido?

a) Si

b) No

4.4. ¢',Cree Ud. que las operaciones afectas al Sistema de

Detraccién del Impuesto General a las Ventas en nuestro -

pais no estén establecidas correctamente?

a) Si

b) No

4.5. g, Cree Usted que se deberia de exonerar de la realizacién

de la detraccién a aquellas empresas que cumplen con el

pago sus obligaciones tributarias mensualmente ?

a) Si

b) No
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5. DATOS SOBRE LA LIQUIDEZ

Marque con un aspa (x) Ias respuestas que considere de acuerdo a

su apreciacién y conocimiento.

5.1. g,Considera Ud. que contar con Iiquidez es importante para

la empresa?

a) Si

,b) No

5.2. ¢',Considera que su capital de trabajo se disminuye a causa

de la detraccién de| Impuesto General a las Ventas?

a) Si

b) No

5.3. g,Considera Ud. que cuenta con capacidad Financiera para

afrontar todas sus deudas en el corto plazo?

a) Si

b) No

5.4. g,Cree Ud. que la detraccién del Impuesto General a las

Ventas que la afecta a su Iiquidez?

a) Si

b) No
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6.5. ;Esta usted de acuerdo que se deberia eliminar Ias

detracciones?

a) Si

b) No

6.6. -g,Ha tenido que pagar IGV a causa de las detracciones?

a) Si

b) No
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|ll.2. Resultado para la Hipétesis Especifica

1. gcree Ud. que el pago de Detraccién ayuda a asegurar el

pago de los tributos de la empresa?

Tabla N�0315.1

Frecuencia Porcentaje .1 Porcentaje Porcentaje

I vélido ; acumulado

j_ __ )�030

{:N'6'' '""�0302"23~�034"_6§.6- 65.6�030 100.0

}401nal 340 V {(30.0 �034100.0-

Fuente: Datos ingresados al SPSS

Crafihn N3 4 1

34%

» 66% �030 '-

IS! BNO

Fuente: Datos lngresados al SPSS
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Interpretaciénz

En el grafio 01, se observa que el 66% considera que el pago de la

detraccién no asegura el pago de los tributos asi como el 34% considera

que el estado con el pago de las detracciones estaria asegurando el pago

de los tributos.

2. ¢'_Considera Ud. que la aplicacién del sistema de _

Detracciones afecta }401nancieramentea su empresa?

Tabla N352 -

Porcentaje Porcentaje Pdrcentaje

. - vélido ' acumulado >

Fuente: Datos ingresado a SPSS
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GRAFICO N�0345.2

24%

vas�034

�030 nsn uno

Fuente: Datos ingresados a SPSS

Interpretaciénz

En el grafio 02, se observa que el 76% considera que el pago de las

detracciones afectan a la empresa }401nancieramenteasi como el 24%

considera no verse afectado }401nancieramentea la empresa por el pago de

las detracciones.

3. g,Piensa Ud. Que es preferible que la empresa facture sus

operaciones por un monto menor al establecido?
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TABLA N° 5.3 _ A

FrecEéEEE�035PorE§r}4013f�254TP3rEéFf§i§T}4013?é§1iéE'}
»

I vélido acumulado

Vélido g SI V �030"3717: �030-7778�024 71.8 71.3

}�030No 96 28.2 1&6�031"

Total �030 340 100.0 100.0

I

Fuente: Datos lngresados al SPSS

GRAFICO N° 53 �035 '

! . �034 . .. . . . . f

L i
) x

E A i
i .

f 28% >

. 72%

: " , L?-.

; 5

�254 ISI uNo

Fuente: Datos ingresados al SPSS
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En el grafio 03, se observa que el 72% considera que facturar por debajo

de los S/700 es una solucién para no verse afectado }401nancieramenteasi

-como el 28% considera no tener_ la necesidad de realizar este

procedimiento. > �031

4. ¢Cree Ud. que las operaciones afectas al Sistema de

Detraccién del Impuesto General a las Ventas en nuestro

pais no estén establecidas correctamente?

TABLA N°5.4

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcehtaje

�024-
W

1
Fuente: Datoé ingresados al SPSS
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GRAFICO N�0305.4

36%

64% �031

ISI IINO

Fuente: Datos ingresados al SPSS

En el gra}401o04, se observa que el 64% consideran que el sistema de las

detracciones no se encuentran bien establecidas ya que el fondo que

recolecta este sistema no puede ser utilizado en ningun caso para otro

tipo de pagos que no sean para impuestos asi como el 36% considera

que se encuentran bien establecido el sistema de detracciones.

5. ¢ Cree Usted que se deberia de exonerar de la realizacién

de la detraccién a aquellas empresas que cumplen con el

pago sus obligaciones tributarias mensualmente ?
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TABLA N° 5.5

i" �030""',"'F�031r'e'éI:e'n'Ei'a'jP6ic'en'taj'e 3 Pdrceniéié"T'B?ééEiéj�035e:"|«

F i 5 5

: 5 vélido 3 acumulado 1
- , , ' 4

' , 4 . W-�030.., ,-_ A _4_#.._,_.
_rVélido j NO g asi 24.4? 24.4? 24.47
I T _ !7__ ________ ,_W_____ I__VW_ _�035_,___,§ _________

: "s: 7�030 257 75.61 75.6 , 100.0
E

[ ;*'r;,i5i''§�034�024'�034''s"zo�030+�034'�034TcTo:'o�034,L�030�030�030ma
__. __ ._j .-A M-*__L__,.,__.____ .__.____J

Fuente: Datos ingresados al SPSS

GRAFICO N�0355.5

g�034;/,3�030.-f§.�030_"=",E.~5�030-:t---<i.' - '-=2».

V 76% '

A�031 . .. J �030 , .:-''�030�030'.«V�030'�031K-

4' " V: ' �030hf; �030Q;-E-.x J.�030..:�030£:i:12:\i_$5#�0307:£$p$

INO HS!

Fuente: Datos ingresados al SPSS

En el gra}401o05, se observa que el 76% consideran que si deberian

efectuar exoneraciones del pago de la detraccién para empresas que si

cumplen puntualmente en pagar sus tributos asi como el 24% considera

que no deberia haber exoneraciones.
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6. gconsidera Ud. que contar con liquidez es importante para

la empresa?

V TABLA 5.6

Frecuencia l Porcentaje _|3�024c>_r<�024::r}401ajei Porcentaje I

vélido acumulado

Véii�030d�031c'>sTI 283 �03433.2 "�034�034�03083.2 83.2

NO 57 15.3 T68 "�0301oo.o

l'T3taI 340 Two 1oo.o

Fuente: Datos ingresados al SPSS

GRAFICO 5.6 '

3 �030 .

} 17% �030

i 33% % §

., 3
. I

I i

§
5 ISI IINO

Fuente: Datos ingresados al SPSS
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En el grafio 06, se observa que el 83% de los encuestados considera que

la Iiquidez en las empresas es importante asi como el 17% considera que

no es importante Ia �030Iiquidezde las empresas.

7. ¢Considera que su capital de trabajo se disminuye a causa

de la detraccién del Impuesto General a las Ventas?

TABLA N°5.7

rm_1__m__¥Fr�030¢e.c_\1.e_r1_<:Ta�030i'}401>�024r?:"ér1�024t'aij�024éF}401bgé}401faje5 Porcentaje

= i
I vélido I acumulado I

i

�030Véii'&�0306�031s"I'�034�030Am�031�030T39 40.9�034iL�034�034�034"Z6.'§40.9

tT«'6"�0313- 201 '§s'.1"_*"" "'_59.1 100.0
1 I

;*�030Tb?aT�030_�030""�03534o1o07)T """�034'1'f)�031o.o"�034

._._j____,_L. . _ _._ _.___.

Fuente: Datos ingresados al SPSS

GRAFICO N°5.7

' - Q :5 .f V �030

1; .

£133

59% �030

�030~&w%r~.: "

ISI BNO

Fuente: Datos ingresados al SPSS
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En el gra}401o07, se observa que el 59% de los encuestados considera que

el capital de trabajo no se disminuye a causa de las detracciones asi

como el 41% c_onsidera que las detracpiones si disminuyen el capital de

trabajo de las empresas. .. - - - .

8. éconsidera Ud. que cuenta con capacidad Financiera para

afrontar todas sus deudas en el corto plazo?

TABLA N° 5.8

1 }401&EE??}401:?EéBfajé�030}4018}EFt§§T 

. 2 I I
} E vélido acumulado I

1 5 :

�030\�031/�035atiI'iE6"i'§T �0304f"�035�034i§§"�030"Zo�035.§''"�034h'o'.Ea' '"'"'"�030Zt6f§

! _______ _*_______ .._,___ ___K _

{N6 7 201 59.1 59.1 100.0

i.._.. ._.. ' -_--,.-__._. ___.__.. -n. _._- _.__
�030Total? 340 100.01 100.0

.,4,.,,_J ..___.!_____ ..___1_.___.___ ._.- - _.

Fuente: Datos ingresados al SPSS

GRAFICO N° 5.8

41%

59% -.

ISI IINO

Fuente: Datos ingresados al SPSS
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En el grafio 08, se observa que el 59% de los encuestados oonsidera que

no cuenta con capacidad financiera para afrontar sus deudas a corto

plazo asi como e|_41% considera si cuenta con capacidad para afrontara

corto plazo sus deudas.

9. gcree Ud. que la detraccién del Impuesto General a las

Ventas que la afecta a su liquidez?

TABLA N�0355.9

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

�024
 T
 I

Fuente: Datos ingresados al SPSS
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GRAFICO N° 5.9

:' �030�030>;.�031f�030«:'�034"

44% �034_p�030

.:'~�030}4015"a?..

�030 ISI BNO .-

Fuente: Datos ingresados al SPSS

En el gra}401o09, se observa que el 56% de los encuestados considera que

las detracciones es la causa de la falta de Iiquidez que tiene su empresa

asi como el 44% considera que la causante de falta de Iiquidez no es el

pago a las detracciones.

10.¢;Cree Ud. que la rentabilidad es importante para una

empresa?
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TABLAS N°5.10

:7 ' " " " "W;�031I5EEuEriéf5�0307'}401réénféjéTF>�030dié§1i§ié'�034PHrE�254nEé�030§
x ; , I E

1 3 vélido 1; acumuladoj

aLvE::iid'6 {SI " ' T�030"'* �0302:�0313TJl'"" "176 T" " �030'i'2".6'T"�035�034'"'1'2";é
' 1 A ;

-_. __.;.___._._._.L.....__..__...�0307 ,_._.._ .

y %NO 297 87.4 v 87.4 I 100.0 .

I { T'o"t'a�035I�035§'''_�030'_34�035()""' �030i6"6.o�035}'�034""1"<�030)o'.o�030]'"�030"'""""�035}

L __ _{. _. _._ i._._,___.____._....__.__._:l_¢________ _L_:___.

Fuente: Datos ingresados al SPSS

GRAFICOS N°5.10

, "5 ..,-; -'

. �030 37%

. . . , . .-i~...-'?"*�031"""

ISI IINO

Fuente: Datos ingresados al SPSS

En el gra}401co10, se observa que el 87% de los encuestados entiende a la

rentabilidad como parte importante para la empresa y necesaria asi como

el 13% considera que no es importante la rentabilidad en una empresa.
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11.¢;Considera que la empresa es rentable?

TABLAS N�0355.11 �030

Frecuencia Porcentaje Porcentaje I Forcentaje

E vélido ; acumulado

\/�034éiifo3 SI E 55.6 I "" 55.6 ' 55.6

5°�035

�031 Fuente: Datos ingresados al SPSS _

GRAFICO N° 5.11 - �031

. 3 ' . 9

3 ,

§ . I

T - 44% §

* 56% 3

. 5. / - :

: .5 .L_ �034 r
! - __ . _ I �030J4:-

2
us: uno �030

Fuente: Datos ingresados al SPSS J
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En el grafico 11, se observa que el 56% de los encuestados califica a su

empresa como rentable ya que puede asumir sus deudas a corto plazo

. asi como el 44% considera que no es rentable. '

12.¢;Cree Ud. que se estén utilizando e}401cientementeel capital

de los socios para la generacién de retornos?

TABLA N° 5.12

j Frecu;E:i�024a3 PoFcentajé ; Por.<:_é?1�030t.a_]�030-e41rI�024�031orcentaje

3 i 1 .
1 L vélido acumulado
1

\�030/"-.;iI"ia�030oT"ST" ' 146+�0354?? '�035"�035Z1'.'2'T"'""Zf1".�0312

#16�035"E �024200 58.8 I 58.8 * 1oo.o

L.__ ' __- _
E Total ' 340 100.0 100.0

�030 5

Fuent.é':_l')"a't�030c;.5.'i'r1�030g;�030I_"<§sadosal SPSS _ u�030 - ma

GRAFICO N° 5.12

V�030 41%

f 59% �030

6 ISI IINO �030»

Fuente: Datos ingresados al SPSS V
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En el grafico 12. se observa que el 59% de los encuestados indican que

no se estén utilizando eficientemente el capital de los socios asi como el

41% considera que si estén siendo utilizados eficientemente y destinados

para el fin de generar renta a la empresa. .

13.¢',Cree Ud. Que la inadecuada apIi<;aci6n.de los porcentajes

de detraccién ha influenciado en la pérdida de| crédito

}401scaI?

TABLA N�0315.13 V

Porcentaje Porcentaje Porcentaje

�024W-
W

1
Fuente: Datos ingresados al SPSS
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GRAFICO N° 5.13

.. 3;. _

�031,./

ISI RNO

Fuente: Datos ingresados a| SPSS

En el grafico 13, se observa que el 92% de los encuestados manifiesta

que a causa de las detracciones se han perdido crédito fiscal por una

mala canficacién asi como el 8% considera que no han perdido crédito

fiscal por esa causa.

14.;Esta usted de acuerqo que se deberia eliminar las

detracciones?

TABLAS N° 5.14

i Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje 3

valido acumulado �030

�030valido. SI 273 �030 80.3 M 80.3 3 80.3

No 67; 19.7 1937: 100.0:

Total 340 100.0 100.0 �030

Fuentes: Datos ingresados al SPSS b V-
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GRAFICO N° 5.14

V 20% I .

�030 80%

i  7

:; 7 .i
�030, ISI IINO ;

Fuente: Datos ingresados a| SPSS ' _

En el grafico 14, se observa que el 80% de los encuestgados esté de

acuerdo que deberia eliminarse el sistema de detracciones asi como el

«20% mani}401estaque no deberia eliminarse. :

15.g_Ha tenido que pagar IGV a causa de las detracciones? .

TABLAS N°.5.15 _

I Frecuencia i Porcentaje Porcentaje 3. Porcentaje

I �030

2 ' vélido acumulado

Vélido SI T 262 77.1 �030�03477.1

N6 . '" 78 22.9 22.9 100.0

A !?6té'I' 340 1oo.o "�0351oo.o �031

Fu�030éRte:Dato�035§Tr?gré§§1osal si'=ss '
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GRAFICO N° 5.15

23%

77%

ISI IINO

Fuente: Datos ingresados al SPSS

En el grafico 15, se observa que el 77% de los encuestados ha tenido que

pagar IGV a causa de las detracciones ya que las compras afectas a

detraccion no pueden ser utilizadas si no se cumple conpagar en los

plazos establecidos por la SUNAT asi como el 23% manifiesta que no ha

sido Ia causa las detracciones que se pague el IGV.

Tablas Cruzadas

Hipotesis Especifico «
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Medidas simétricas

Signi}401cacion

Valor aproximada

'Nomina| por Nominal Coe}401cientede conlingencia .295 _ .000

N de casos validos . 340

Medidas simétricas _ >

I�031 Signi}401cacion

Valor aproximada

1 Nominal por Nominal Coe}401cientede conlingencia ,115 ,033

N de casos vélidos 340 .
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CASO PRACTICO

Wg320 53@
______n_- 5 122,044,331 300,033.30 __39,52 72403203

W___742_,97g32_: - 4 133,735.34 373,715.95 33,23302_ 793,427.93

___w713,570.23. - %_~_13933_.72§ 34§,§9._3§ 30,323.20 73523175

__.._.4.94:22.929.s___ 4;...13«99§33if:'._73é§1§921
_____349,0332_1_s232370§ 1,001,377.02 95,173.32 __}402}401iljo

m__773,_1_4_1791 - i 140,035.52; 913,247_731}402_3_7,_223;1ag___3yg77._32

._..._8_4.7.-292..3.9;_.___; 39.79.32
0 _m903,97_133�030______ 133,314.94] 1,072,533.32 M1_171g§.7_s __970,3_91.07

1.96»67339.,_93334;11_,91z29.-43
m___W344_7,_3_7_7_.�0343_4_;_�034____W;�030V_L_1§2,�030§27.92§}402__u_§_9,9_05.2394,991.00 904,914.23

773,397.00 -4 139,301.43? 91319340 33,753.35 323,444.31

§.._...__,.,,__,_ -

Analizando las ventas de todo el a}401oy se ha determinamos Ia

detraccién depositada en el banco de la nacién
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En este cuadro podemos visualizar que a pesar de destinar para el

pago de tributos Io depositado en la cuenta corriente de

detracciones se tiene un saldo pendiente de S/179,816.41 el cual

no se puede disponer. esto afecta a la empresa debido que el

dinero en el tiempo no tiene el mismo valor
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' H W ___ : 20151 k_ 2015; ;

:A_C;!9_ ______=,§izI Det_r«;9si2,n ]C9n_Pstre§sJ9n _Dif+_=_rs1c§a %
; E . '

�030ActivoCORRIENTE m___ E . __ ; _

Efectivo y Equivalente de Efecti_v__q_§0tros Ba:___ 290,451.00 250.1521!) 3 40,299.00 ,

f. E.f_9_EEi)!9YE�0301!{i_Y.3i?_"�030°�030*95.f§.9EiY°(§.N)..........§ ...._}32r55%.Q;... 1324153-..°..9.i

CUe.n§99r£9bta&rn9rcia!_,__.. 637e§z=9o ..§.9.:25,7-_9�030L-__-}8:09E�031.~£§
; Cuenta_s_porCobmrQiver$as 6,500.00 24,500.00; 18,000.00;

L Gastos pagados Eoranticipado __ 5 8,400.00 8,400.00? -

trotal activg corriente _ 5 942,613.00! 1,084,971.00�031

5 . �030 §
 . �024 

:AC|'IVO NO CORRIENTE 2 3 V

§MmCredi§:o�030sAE1:butaricAaAs�034h<§Corrie}401fégm �035§zi,§26.o6"""'41,556.00.�030"�034i,aoo.bb"§

3 Inmueble rnéquinariayequipos neto 5 362,510.00 362,510.00; - 3,__...__..._.,..__.___._.__.................L......._ ~.;_.._r........_.
{____l_ntang_i_b|es neto __ 35,260.00 35,260.00? -__..

¢Total_§givo no corriente M ;_ 436,600.!!! _439,no.oo_j

é t . V

§TOTAI. ACTIVO 3 1,379,308.00 1,5Z4,261.CD; 1

~+li$lV0SVV�030i'ATRlMON'lC_)_.___ _}402_'___ : �034T_:_:__ 1 . .
L I .
x�034"--�024�024--*-m"�024�030-~"'""�034�034W�034. W�034""'~"�034�034*~"'"'-*'°-'*�030*-�030--**°~�030*-�030-4_
�031A5'V.QL�03032'3£'£!I£.__..____....�030~..__.__;,._.____..~_.._

i9.�030.�030..�030.*!"�03035P9!_�0313.383'(?9FT�030.9."..i?.'e§... ..1..:93.�030?e.?43-.9.°..!......}z.°2.3z§�030?§~°°.
Eouas cuenta; porPag_a_r _a s2,542.ooI_ s2,542.oo_ _ �024 '

5_RemuneracionesyPartici[@ciones __ L '__-___ W_ - i �024 .

LgI3}401gaciong~s._I-�035:nancieras_ �030 m_314,428._oo 456,_7§_1.oo§ 142,353.00!

_..__._._;2_..____._.'
Total Paslvos Corrlentes �031 1,397,918.00 1,542,871.00: =sL""�031�034'"�031�034'"*�030*�034'"�034�034�034�035"'�034f�034"*1
}_._j.____._____.~ -.
:PASlVOS N0 CORRIENTES M ___, _~.

2~�024~�024�024-«-�024~�024«---�024«~�024mw----�024~;-~�024~«-----~~�0241�024v-�024~----~--+--�024-�024~�024~%
§""�030�035'"�034�030�034""�034"�030�034"�034�030�035�034�030�034�035""�034�034'�035"'""�030;g�030�034�031�035"�035�035�030�034
{TOTAL PASIVOS N0_C0RR!_E_NTES ; _ __ g_____ 2

i"AIB!!Y'0"'Q£LFI9 . .
iC_a;3[t_a_|__ W I 352,000.09 }402352,000.90; - .

i}401esewasLegales ML" �024 �024 �031 �024 i

!J3esultad_gs__Acumulados mm _W__ _§mm_;2§Q,§1§§.g0 *-230,456.00. - E

irgesulado de|Periodo ___ i -120,154.00 -120,154.00; �024 ;

I9£§'J_�031§!".'E9E§9 i.............T}3r§19;9°.. .._:l.3:51°-°°V_

ET'O1'A['FK'§.No§7m\_TkI�035ni6Nii)"iiiéio .0 1,399,303.06 1,s24,i's�030fdd

1___.__.,_._.,_..______,..,"_,.._MmL,_____,2-
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¥m�030E6E'@i}401�034'""""m'""�035""�035  3
Ratio de liquidez co[[i_e_r_I§_¢_a________«____ *4

L_A_c_t_iyo Corrientg__�034_�030__________________1.___<_}_3:1_£218.00:___f32@_2l_5_3}401J0

F:-3_s_il/_o__§__(:3[_rjg"r]§_e______MMw____W_MWWM _ 1,397,918.00

5"�030o-ez.L__. 0.58?

Como se puede ver el ratio circulante de| EEFF con Detraccién muestra

que es menor Ia capacidad de la empresas de efectuar sus deudas a

corto plazo, cabe mencionar que si el resultado de| ratio de Iiquidez

~» corriente es menor a 1 no tendria la liquidez su}401cientepara cubrir sus

deudas a corto plazo, ahora veremos que el EEFF sin detraccion muestra

un importe de 0.67 que comparado con el EEFF con detraccién muestra

una mejor liquidez >

Discusién

En la realizacién de| trabajo de investigacién se realizaron entrevistas y se

hizo anélisis de las variables �034Sistemade detraccion" y �034Liquidez�035,lo que

hace que los datos que se muestran sean con}401ables.

Las peque}401asIimitaciones existentes han ocasionado que se utilice més

tiempo de lo esperado, sobre todo al momento de realizar las encuestas y

entrevistas, toda vez que las personas no se encontraban a disposicién.
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El resultado de la investigacién ha sido realizado con la }401nalidadde

presentar la problemética existente en las empresas del sector servicio

especi}401camenteasesoramiento del distrito de San Martin de Porres, el

cual podria ser aplicado a todas empresas de este sector que se ven

imposibilitados de poder utilizar |os fondos que se encuentran depositados

en las cuentas de detracciones.

Las hipétesis han sido contrastadas, siendo aceptados todos los

supuestos, lo que han permitido darle mayor validez a los resultados, y a

la vez ha permitido establecer adecuadamente Ias conclusiones y

recomendaciones.

En la investigacién se ha encontrado que las empresas de asesoramiento

son afectadas en la liquidez, toda vez que no pueden usar su dinero

libremente.

La SUNAT cumple su papel de fiscalizador sin embargo no considera un

factor importante para el desarrollo de| sector, el cual es tener

constantemente capacitados a cada uno de las empresas del sector.
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CAPITULO VI DISCUSION DE RESULTADOS

Discusién de resultados

Para contrastar las hipétesis planteadas en el presente trabajo de

investigacién se uso Ia prueba Chi-Cuadrado, teniendo en cuenta |os

pasos o procedimientos siguientes:

lV.1. Contrastacién de hipétesis con los resultados

Primera Hipétesis

La aplicacién de la detraccién in}402uyeen la adquisicién del crédito }401scalen

las empresas de asesoramiento de la ciudad de Lima.

0 Hipétesis Nula (H0)

La aplicacién de la detraccién NO in}402uyeen la adquisicién de| crédito�030

}401scalen las empresas de asesoramiento de la ciudad de Lima.

0 Hipétesis Alternante (H1)

La aplicacién de la detraccién SI in}402uyeen la adquisicién de| crédito }401scal

en las empresas de asesoramiento de la ciudad de Lima.

0 Nivel de Signi}401cacién(a)
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Para el caso del problema se ha considerado un nivel de signi}401caciénde

a=5%

lnterpretacién

Con un nivel de signi}401canciadel 5% se rechaza la hipétesis nula y se

acepta la hipétesis alternante, concluyendo que �034Laaplicacién de la

detraccién influye en la adquisicién de| crédito }401scalen las empresas de

asesoramiento de la ciudad de Lima", lo cual ha sido probado mediante la

Prueba No paramétrica usando el software SPSS versién 23, adjuntando

para tal efecto las evidencias, consistente en la tabla de contingencia N"1

y el resultado de la prueba estadlstica Chi cuadrado.

Tabla de contingencia N31

(;Cree Ud. que el pago de Detraccién ayuda a asegurar el pago de los

tributos de la empresa? * g,Cree Ud. que la detraccién del Impuesto

General a las Ventas que la afecta a su liquidez?
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¢;Cree Ud. que la detraocion del

Impuesto General a las Ventas que la

vafecta a su liquidez? _

I   El I

Detraccibn ayuda a asegurar

el pago de los tributes de la

empresa?

T

Pruebas de Chi-cuadrado

Signi}401cacibn

asintética

Valor (bilateral)

Chl-cuadrado de Pearson 1,736�034

Razén de verosimilitud 1.731

Asociacién lineal por lineal 1,731n
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Segunda Hipétesis

La detraccién de| impuesto general a las ventas genera una disminucién

de la rentabilidad de las empresas de servicios de Asesoramiento de la

ciudad de Lima

0 Hipétesis Nula(H0)

La detraccién del impuesto general a las ventas NO genera una

disminucién de la rentabilidad de las empresas de servicios de

Asesoramiento de la ciudad de Lima

0 Hipétesis Alternante (H1)

La detraccién del impuesto general a las ventas SI genera una

disminucién de la rentabilidad de las empresas de servicios de

Asesoramiento de la ciudad de Lima

- Nivel de Significacién (a)

Para el caso del problema se ha considerado un nivel de signi}401caciénde

a=5%
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lnterpretacién

Con un nivel de signi}401canciadel 5% se rechaza la hipétesis nula y se

acepta la hipétesis alternante, concluyendo que �034Ladetraccién de|

impuesto general a las ventas genera una disminucién de la rentabilidad

de las empresas de servicios de Asesoramiento de la ciudad de Lima", lo

cual ha sido probado mediante Ia Prueba No paramétrica usando el

software SPSS versién 23, adjuntando para tal efecto las evidencias,

consistente en la tabla de contingencia N31 y el resultado de la prueba

estadlstica Chi cuadrado.

Tabla de contingencia N32

g,Cree Ud. que las operaciones afectas al Sistema de Detraccién de|

Impuesto General a las Ventas en nuestro pais no estén establecidas

correctamente? * gconsidera que su capital de trabajo se disminuye a

causa de la detraccién del Impuesto General a las Ventas?
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¢;Considera que su capital de trabajo

se disminuye a causa de la detraocibn

de| Impuesto General a las Ventas?

afectas al Sistema de

43
Detraccién del Impuesto

General a las Ventas en

nuestro pals no estén

establecidas correctamente?

TE

Pruebas de Chi-cuadrado

Signi}401cacion

asintética

Valor (bilateral)

Razén de verosimilitud 3.137

N de M Ij
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lV.2. Contrastacién de resultados con otros estudios

similares

En la Tesis de Adelina Emperatriz Romero Roble �034Elsistema de pagos de

obligaciones tributarias con el Gobierno Central -SPOT en los contratos

de construccién y su incidencia en la liquidez de la empresa J$A

Inmobiliaria y constructora SAC �0242012", donde concluyen que el sistema

de page de obligaciones tributarias con el gobierno central �024SPOT afecta

sutilmente la Iiquidez de la empresa J$A Inmobiliaria y constructora SAC,

la aplicacion de ratios financieros permitio determinar que el grado de

liquidez en la empresa sufre una Iigera disminucién con la aplicacion del

sistema de detracciones a pesar de ello la empresa denota estabilidad

}401nanciera.

Las empresa al tener di}401cultadesfinancieras acceden a préstamos

bancarios trayendo consigo costos adicionales, afectando asi su

rentabilidad, Ias empresas constructoras tal como es, al no subsanar en

forma voluntaria o inducida por SUNAT |os errores materiales en los

depésitos de detraccion en los plazos establecidos de acuerdo a norma,

dispone el ingreso de recaudacién de los fondos de detraccién a favor del

estado.
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Se observa que la conclusién después de contrastar sus resultados e

interpretar coincide con los resultados obtenidos en esta investigacién

demostrando asi la incidencia en la liquidez que tiene la detraccién
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CAPITULO VII

CONCLUSIONES

A la mayoria de empresas de asesoramiento que sus clientes les

efect}401anla retencién de la detraccién al momento de| pago y

depositan en el banco de la nacién estén Iimitando la libre decisién

del destino de esta retencién.

La detraccién ha ocasionado un incremento en los gastos

financieros debido que al necesitar de adquisiciones que son

necesarias para un nuevo servicio o proyecto no se requiere de

liquidez de |_ibro disponibilidad y se tiene que recurrir al

}401nanciamiento}401nancieropudiendo ser innecesario de disponer de

esta cuenta de detracciones
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CAPITULO VIII

RECOMENDACIONES

La administracién deberia exonerar de la retencién de las

detracciones a las empresas que cumplan con el pago de_sus

tributos y que tienen un alto porcentaje de sus cobranzas depositas

en el banco de la nacién que en su mayoria son las empresas de

servicios (Asesoramiento) para que estas puedan contar con mayor

Iiquidez y sean destinadas a generar mayor renta.

Las empresas de asesoramiento deberén realizar un planeamiento

tributario y un manejo de su }402ujode efectivo, con la }401nalidadque

las detracciones no in}402uyanen las obligaciones diarias, mensuales

y anuales como pago a proveedores, disminuir |os }401nanciamientos.
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X ANEXOS

Matriz de consistencia
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obietivo l Metednlosia
lumtodologlz empleada seri:

Problema General Objetivo General HlpatesisGeneral

El dise}401ometodolégicn no

(De qué manera el régimen de las Determinarde qué manera el pago , �034pe�031"�034°�034�0303'"�030"5°°�030j°�0353'

- A "�030aV°rd°t'a°"°"de correlacional ti lnvesti aciénpagosadelantados del Impuesto adelantado del Impuesto General a lmpuesm General a lasvems �030 . r W �031 _ 5

General a las ventas porconcepto de las Ventas porconcepto de mayo! impacto en '3 Uquidel Variable servicios de a. Cuenta por 3P"�034df�031:.""°' d°�030�034'P""°-H

Detracciones produce un efecto en Detraaiones pmdute un efecto en la de las em mas de servicios de Independienl/e Aseséramlento cobrar Pl°°9d'l"�030§�035�034?5° f°�034E�035�030�0303°°�03459

Ia Iiquidez en las empresasde liquidez en lasempresasde servicios Asesoraminmen ladudad de Detraccibn b. Rentabilidad h'P°�030°5'5d�0305�030�034b�034"°�035J'°"3"3d3

servidas de Asesoramiento en la de Asesoramiento en la ciudad de Lima . P°b'°°°�034"9 '_° m"°f"°_ 9�0303�034

ciudad de um; um empresas en |Ima,dIstntoSan

Maninde Porres

Problema Espedfico Objetivo Bpeci}401u: Hipmesis Esped}402ca

1.éDe qué manera el pagode 1. Determinaren qué medida el 1 mplicadén de la dwmibn ' M�031e5mawW�034°�035a5queTI

detracdones, influyen en la Sistema de Pago de Obligaciones M 2" en '3 ad "Mon de| Mes�031g°'°"�030°�030.�030_�031e"°a'g°d°�030E

adquisidén de| crédito Fiscal en las TributariasSPDT. influyenenla aé:iYm}401m|en awn mas é'"_de m"�034b'|'dadl

empresas de servicio de adquisicibn del crédito de las de asesoramiento de lapdudad Ié:�034:�0305'°�034_�030|°_�034"°"deja?�030

asesoramiento enla ciudad de empresasde sen/lciosde de um Variable 3�030capacidad '�034'° °�034�034"'m'V°'°�030�034§"�030°'

Lima? Asesoramiento de la ciudad de Lima ' Dependiem C�034l"�034"de }401nanciera mé�030°d°'3 enmem V enuevm

.. ., . , , Trabajo . .
�034Dequé manmelpagode 2. Conaierla relaclon entre la 2. Ladetracclon de| Impuesto uquldel b�030|:|u,odecaja

. . detraction del Impuesto general alas general a las ventas genera una
detraccléndel Impuesto generala �030, H _ . U H . .

. . . . ventasvla dnsmnnuaon de la dl§lTlll1UtlDn de larentabnlndad
las ventas disminuye la rentabilidad H _ _ , l

. rentabllsdad de las empresas SEMCIOS de las empresas de SENICIOS de
de Iasempresasde asesoramiento I , , ,

. . de Asesoramlento de la Cllldid de Asesoramiento de la czudad de
en la ciudad de Lima? . ,

Lima luna

H .
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